
Atradimų metai
Neseniai Lietuvoje paskelbta apie tai, kad Asvejos ežere buvo
surasti gerai išsilaikę viduramžių kario palaikai. Šią žinią ,,pasiga-
vo” daugelis pasaulio žinių agentūrų. Ta proga kai kurios užsienio
internetinės svetainės savo skaitytojams trumpai papasakojo
Lietuvos nepriklausomybės istoriją, nepamiršdami paminėti, kad
XIV-XVI a. Lietuvos Didžioji Kunigaikštystė buvo didi ir galinga – jos
teritorija siekė net Juodąją jūrą. 

Apie svarbų radinį Asvejos ežere skaitykite – 11 psl. 

Kokios būtų Kalėdos be šventiškai papuoštos eglutės? Antradienį
Čikagos tarptautiniuose O’Hare ir Midway oro uostuose šalia kitų
eglučių visu gražumu išsiskleidė ir po vieną lietuviškais šiaudinu-

kais padabintą eglę. Balzeko lietuvių kultūros muziejus ir šiais, kitokiais, nei paprastai, metais neatsisakė
daugiametės tradicijos. Muziejininkių dėka visus metus dėžėse savo valandos laukę iš popierinių šiaudelių
pagaminti papuošalai vėl išvydo dienos šviesą ir visu šventiniu laikotarpiu džiugins oro uostų keleivius. 

Ar kaukėmis veidus prisidengę praeiviai taip pat, kaip ir kasmet, džiaugėsi lietuviškai padabintomis eg-
lėmis? – 12 psl.

N
EW
SP
A
PE
R�
-�D
O
�N
O
T
�D
E
L
A
Y
-�D
at
e�
M
ai
le
d�

11
-1

8-
20

20

LITHUANIAN�WORLD-WIDE�NEWS

DRAUGAS
KETVIRTADIENIS–THURSDAY, LAPKRIČIO–NOVEMBER 19, 2020 • Vol. CXI NR. 138 Kaina 1.50 dol.

PERIODICALS

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Bet kokia permaina kloja kelią kitoms permainoms – Niccolė Machiavelli

Po ilgesnės pertraukos šventovės
skliautai vėl užsipildė muzika –
šaltą ir lietingą lapkričio 15-osios
sekmadienį Švč. Mergelės  Marijos
Gimimo bažnyčioje kamerinės mu-
zikos koncertą atliko Renoir Trio.

– 6 psl. 

Sielas
sušildė
muzika

Pritilusiuose oro uostuose –
lietuviškos kalėdinės eglės 



Taip, visos moterys ir šiandien norėtų tokios lai-
mingos pabaigos, geresnio gyvenimo, kaip tame fil-
me. Juk ne veltui iki šiol tai yra vienas pelningiau-
sių ,,Disney” studijos filmų… Ir tikrai niekas neno-
rėtų tapatintis su  ,,bomžu”, kurio vieta prie šiukš-
lių konteinerio… Visi trokštame geresnio gyvenimo.
Ir ne tik ekranuose. Tik štai esminis klausimas, o gal
net didžioji problema. Kas yra geresnis gyvenimas
tikrovėje, bet ne virtualybėje ir svajonėse? 

Sovietmečio Lietuvoje geresnio gyvenimo ko-
kybę atspindėjo mandarinai prieš šv. Kalėdas ir ža-
lieji žirneliai Naujų metų šventei, gauti ,,po blatu”,
iš kokios nors pažįstamos pardavėjos, kuri aptarnavo
partinės nomenklatūros ponias. O apie ką svajojo tos
ponios, kurios kitų akimis turėjo viską? Deja, irgi ne
viską. Pavyzdžiui, drabužių iš priešiškų Vakarų
pasaulio, kokių nė viena kita ponia neturėtų.  Pa-
menu, kaip ,,amerikoniška” šventinė suknelė, kurią
giminės mamai įdėjo į siuntinį, buvo išmainyti į žir-
nelius, majonezą ir geresnės mėsos gabalą. O, kokia
šventė tąkart buvo namuose! 

Nežinau, ar apie tokį geresnį gyvenimą svajo-
jome mes, sovietmečio vaikai. Mums tuomet atrodė,
kad jis bus nuostabus tada, kai galėsime kiekvieną
dieną kramtyti ,,amerikonišką” kramtomą gumą, ne-
lipdydami jos atsargai po stalu, kad kitą rytą galė-
tume vėl kramtyti. Šiandien dauguma Lietuvos vai-
kų gyvena kaip Amerikoje. Įminti į jau neskanią
kramtomą gumą gali kone kiekvienoje autobuso sto-
telėje. Lietuvoje vaikai jau nesiuva sau lėlių iš vatos

ir medžiagos atraižėlių, nes tėvai gali nu-
pirkti kokios tik norėsi. Įspūdingo grožio
porcelianinių, plastikinių ir visokiausių
kitokių lėlių apstu šiukšlių konteine-
riuose, atsibodusiais pliušiniais žaislais
vaikai noriai atsikrato per kalėdines ge-
rumo akcijas, nes žino, kad per šv. Kalėdas
gaus naujų. Kaip lengva ir gera būti geru!
Ir net prisidėti prie geresnio gyvenimo kū-
rimo tiems vaikams, kuriems tėvai neiš-

gali nupirkti naujų žaislų… 
Ir vėl iškyla tas didysis klausimas. Ar išties tie,

kuriems neva kuriame geresnį gyvenimą atsikra-
tydami to, kas mums jau atsibodo ir nevertinga,
trokšta dalykų, kuriuos jiems siūlome? O jeigu ati-
duočiau savo šachmatus arba vieną iš ,,lego” žaidi-
mų? Gal tas bėdžius išmoktų žaisti ir ateityje su-
konstruotų pigų elektromobilį, o gal taptų parlamento
,,speakeriu”? Ir man nereiktų ateityje atplėšti nuo sa-
vęs  daug  daugiau,  kad  bedarbio  pašalpomis  iš ma-
no mokesčių išmaitinčiau jį ir visus jo penkis vai-
kus? O jeigu šiandien tas, kuris iš tribūnų žada ge-
resnį  gyvenimą  visiems,  iš tikrųjų pasidomėtų, o
ne iš patarėjų ir žiniasklaidos sužinotų, kaip tie vi-
si gyvena ir kokiu būdu įmanoma ne sukurti jiems
gražesnį  gyvenimą,  bet pasiūlyti tinkamus įran-
kius, įgalinančius kartu statyti jei ne svajonių pilį,
tai bent būstą iš plytų, bet ne iš šiaudų, kaip anoj pa-
sakoj… 

Lietuvoje pasibaigė rinkimai, turime naują par-
lamentą, kurio narių vidutinis amžius yra 50 metų.
O tai reiškia, kad sovietinį ,,blatų” ir gero gyvenimo
pagal tą pačią ,,išmierą”  ir visiems po lygiai stilių
keičia kitas: nepavaldus gąsdinimams ir draudi-
mams, paisantis atskirų ir skirtingų visuomenės gru-
pių poreikių, skatinantis ne tik norėti apsčiai ame-
rikoniškos kramtomos gumos, bet ir kviečiantis
mąstyti, kaip tokią gumą pasidaryti pačiam. Beje, at-
rodo, kad amerikiečiai turės teisę patarti, o mes – pa-
tarimus apsvarstyti.

,,Jeigu�mane�išrinksite,�pažadu,�kad�jūs
gyvensite�geriau”,�,,o�jeigu�mane�pa-
sirinksite� �– visi�mes�gyvensime�ge-
riau”,�,,na�o�jeigu�išrinksite�mane,�tai
visa�mūsų�šalis,�visas�pasaulis�pajus�ge-
resnio�gyvenimo�skonį”… 

Panašų leitmotyvą galima išgirsti
visose politikų rinkiminėse kal-
bose ir nesvarbu, ar tai būtų rinki-

mai į valstybės parlamentą, ar užimti prezidento
postą, ar į mažo miestelio merus. Vieni tais pažadais
ti kime, kiti skeptiškai vertiname ir kritikuojame, įsi-
traukdami į karštas diskusijas, kartais nevengdami
pasisvaidyti ne tik piktais ir užgauliais žodžiais kan-
didatų adresu socialiniuose tinkluose ir viešuose de-
batuose, bet ir veiksmais išreikšti savo nuomonę, iš-
tepliojant nepatinkančių politikų veidus reklami-
niuose plakatuose, ar net pasikumščiuojant su jų ger-
bė jais baruose padauginus alaus ar ko nors dar stip-
resnio. 

Tiesa, yra dar trečia nemaža visuomenės grupė,
kurios visiškai nedomina dalykai, vykstantys tele-
vizorių ir kompiuterių ekranuose, nes jie jų neturi, o
jeigu ir turi, tai juose stebi ne politines kovas, o tą gra-
žesnį ir geresnį gyvenimą, apie kurį gal ir pasvajoja,
tačiau žino, kad niekada tikrovėje jo nepatirs, todėl gy-
vena jį kartu su serialų, realybės šou herojais.  Čia ir
dabar, ekrane, įsijausdami į jų vaidmenis, juokdamiesi
ir verkdami kartu su jais, rūpindamiesi, kaip herojų
gyvenimas klostysis toliau ir nesistengdami galvoti,
kokios ateities norėtų patys. Lyg laukdami to ,,reži-
sieriaus”, kuris jiems, kaip tiems aktoriams, paskirs
norimus vaidmenis: tu būsi milijonierius, o tu – po-
licininkas, tau bus skirta būti supermenu ir arba lai-
mingai ištekėjusia dviejų vaikų motina, o tu būsi pros-
titutė, kuri galbūt filmo pabaigoje sulauks gražesnio
gyvenimo, na kaip Julia Roberts tame filme, žinote,
,,Graži moteris” (,,Pretty woman”). 

2 2020�LAPKRIČIO�19�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

Skaitykite ,,Draugą” greičiau! – www.draugas.org

Ką reiškia 
gyventi geriau?
JŪRATĖ KUODYTĖ

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Tuesday, Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS�PRENUMERATA $250.00
JAV – metams�$150.00 •�1/2�metų�$80.00 •�3�mėn.�$57.00

Pirma�klase�–$340.00 •�kartą�per�savaitę�$240.00
Į Kanadą –metams�$390.00 (USD) •�1/2�metų�$210.00 (USD) •�3�mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu –metams�$120.00 •�1/2�metų�$66.00
Internetinė prenumerata –metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams�$95.00 •�1/2�metų�$70.00 •�3�mėn.�$48.00

Į Kanadą–metams�$150.00 (USD) •1/2�metų�$120.00 (USD) •�3�mėn.$75.00 (USD)
Į�Lietuvą��– metams�$70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija�dirba�kasdien�nuo�9:00��iki�4:30,�šeštadieniais�nedirba.�
Redakcija�dirba�kasdien�nuo�8:00�iki�4:00,�šeštadieniais�nedirba.

Administracija�–
skelbimai@draugas.org.,����administracija@draugas.org

Reklama –�Audronė�Kižytė,�
audreykizys@gmail.com,�630-805-1404

Vyriausioji�redaktorė�–�
Ramunė�Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė�–�
Virginija�Petrauskienė

Techninis�redaktorius�–
Jonas�Kuprys

Korektorė�–�
Dalia�Sokienė

El.�svetainė�–
Neringa�Smilgytė

Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Autorių nuomonė nebūtinai sutampa

su leidėjų ir redakcijos nuomone.

2017 m. Nacionalinėje biblio-
tekoje buvo identifikuoti iki tol ne-
žinomi judaikos dokumentai. Tarp
jų ir „Tsen Lider” („Dešimt eilė-
raščių”) – vieno didžiausių XX a.
poetų, kūrusių jidiš kalba, Avromo
Suckeverio (Avrom Sutzkever) Vil-
niaus gete parašytas ir sudarytas ei-
lių rinkinys. Unikaliajame rinki-
nyje yra autentiškų vėliau skelbtų
eilėraščių versijų. A. Suckeverio
rankraštis kartu su kita 2017 m. Na-
cionalinėje bibliotekoje atrasta ver-
tinga judaikos paveldo dokumenti-
ne medžiaga yra skaitmeninamas
vykdant projektą „Edwardo Blanko
YIVO Vilniaus virtualiosios kolek-
cijos projektas” (Edward Blank
YIVO Vilna Collections Project).

2020 m. Nacionalinė biblioteka
kartu su leidybos partneriu New
Yorke YIVO institutu išleido tri-
kalbį leidinį „Tsen Lider. Ten poems. Dešimt eilė-
raščių”. Knyga buvo pristatyta Vilniaus knygų mu-
gėje ir iš karto sulaukė didelio tarptautinio susido-
mėjimo bei pripažinimo.

Naujame leidinyje pateikia-
mos originalių A. Suckeverio
rankraščių faksimilės, eilėraščių
vertimai į anglų ir lietuvių kalbas,
dr. Mindaugo Kvietkausko ir prof.
David E. Fishman moksliniai
straipsniai apie A. Suckeverį, dr.
Laros Lempertienės įžanginis
straipsnis.

Nuotolinėje diskusijoje apie
A. Suckeverio kūrybą dalyvaus:
Lietuvos Respublikos kultūros mi-
nistras M. Kvietkauskas, Lietu-
vos nacionalinės Martyno Maž-
vydo bibliotekos Judaikos sky-
riaus vadovė dr. L. Lempertienė, li-
teratūros ir kultūros istorikas
prof. Justinas Cammy.

Diskusiją moderuos YIVO
vykdomasis direktorius dr. Jo-
nathan Brent.

Sveikinimo žodį tars Lietu-
vos nacionalinės Martyno Mažvydo bibliotekos ge-
neralinis direktorius prof. dr. Renaldas Gudauskas.

Būtina registracija: www.lnb.lt.  
lnb.lt inf.

Leidinio „Dešimt eilėraščių. 
Vilniaus getas, 1943 m.” viršelis

Nuotolinė diskusija apie A. Suckeverio kūrybą

Lietuvos� Respublikos� generalinis� konsulatas
New�Yorke,� Žydų�mokslinių� tyrimų� institutas
New�Yorke�(YIVO),�Lietuvos�kultūros�institutas

ir�Lietuvos�nacionalinė�Martyno�Mažvydo�biblioteka
kviečia�į�viešą�nuotolinę�diskusiją,�kuri�vyks�lapkričio
23�d.,�pirmadienį,�20�val.�Lietuvos�laiku�(1�val.�p.�p.�New
Yorko�laiku,�12�val.�p.�p.�Čikagos�laiku).

Avromas Suckeveris



,,Fratelli� tutti”� –� tai� trečioji� po�piežiaus
Pranciškaus�enciklika,�pasira�šyta�spalio�3
d.�Asyžiuje,�šv.�Pran�ciškaus�liturginio�mi-
nėjimo�išvaka�rė�se.�Pasirašymo�proga�po-
piežius�aukojo� šv.�Mišias�prie� šv.�Pran-
ciškaus�Asy�žiečio�kapo.�Enciklikos�pava-
dinimas�paimtas�iš�Pranciškaus�Asyžiečio
laiš�ko�visiems�broliams,�kuriame�Pran�ciš-
�konų�ordino�steigėjas�savo�dvasinės�šei-
mos� narius� ragina:� ,,Visi� broliai,� atidžiai
žvelkime�į�Gerąjį�Ganytoją,�kuris�dėl�savo�avių�išgel-
bėjimo�patyrė�kryžiaus�kančią”.�

„Atviros brolystės esmė – gebėjimas atpažinti,
įvertinti ir mylėti kiekvieną asmenį, nepri-
klausomai nuo skiriančio atstumo, nepri-

klausomai nuo pasaulio vietos, kurioje gimė ir ku-
rioje gyvena”, – pirmose eilutėse aiškina popie-
žius. Šią citatą encikli kos apžvalgoje pateikia Saulena
Žiugž daitė (Bernardinai.lt. 2020.10.07).

,,Visi aštuoni šios socialinės en ciklikos skyriai
kalba ne vien apie dvasinę bei asmeninę brolystę, bet
ir apie ekonominį bei socialinį teisin gumą, tarp-
tautinių santykių etiką, migraciją, karą ir taiką, ko-
munikaciją ir žiniasklaidos pasaulį, religijų vaid-
menį kuriant darnią ir teisingą visuomenę”, – teigia
S. Žiugždaitė.

,,Fratelli tutti” italų kalba reiš kia ne tik brolius,
bet ir visus šeimos vaikus – brolius ir seseris. Bro-
lybė ir socialinė draugystė – tai popiežiaus siūlomi
būdai kurti geresnį, teisin ges nį ir taikesnį pasaulį,
įsipareigojant visiems žmonėms ir institucijoms.

,,Laiko ženklai aiškiai rodo, kad žmonių broly-
bė ir rūpinimasis kūri nija yra vienintelis kelias sie-
kiant visapusiškos pažangos ir taikos, kaip jau skel-
bė šventieji popiežiai Jonas XXIII, Paulius VI ir Jo-
nas Paulius II, – sako Pranciškus.

Šv. Tėvas tęsia: ,,Labai noriu, kad šiuo metu, ku-
ris mums duotas gyventi, pripažindami kiekvieno
žmogaus orumą, atgaivintume brolystės siekį visa-
me pasaulyje ir tarp visų. Niekas negali atsiliepti į
gyvenimo iššūkius bū damas atsiskyręs nuo kitų.
Mums reikia bendruomenės, kuri mus pa laikytų ir
mums padėtų. Reikia bendruomenės, kurioje vieni
kitus remdami žvelgtume į priekį. Kaip svarbu sva-
joti kartu! Būdami vieni rizikuojame patikėti mi-
ražais, matyti tai, ko iš tiesų nėra. Turime svajoti
kaip viena žmonija, kaip keliautojai, turintys tokį
patį žmogaus kūną, kaip tos pačios žemės vaikai,
kiekvienas su savo tikėjimo ir įsitikinimų tu r tin gu-
mu, kiekvienas su savo balsu, tačiau visi kaip bro-
liai ir seserys”.

S. Žiugždaitė rašo, kad nei katalikybė, nei krikš-
čionybė viena pati žmonijos problemų neišspręs. Po-
pie žius sąjungininkų jau rado islamo pa saulyje.
Anot jos, tai liudija 2019 m. pasirašytas susitarimas.
Lankyda ma sis Azijoje panašaus susitarimo sie kė ir
su budistų vadovais. Popie žius, kaip Katalikų Baž-
nyčios vado vas, konkrečiai paliudijo brolystę, kurią
skelbia, pirmą kartą istorijoje kreipdamasis į kitas
religijas, kaip į lygiaverčius pašnekovus.

Kas tikinčiajam trukdo matyti kitame brolį? Bai-
mė. Blogio šaknis yra baimė. Kai bijome, užsidaro-
me, statome sienas. Slepiamės už ,,titu lų”, kurie su-
kuria nacionalizmą, ideologijas, partijas, ir kitas tam-
pa prie šu. Popiežius Pranciškus mus nori supurty-
ti, paraginti nugriauti sienas, atsikratyti baimės, pa-
žvelgti kitam į akis ir pamatyti, kad jis verkia lygiai
kaip ir mes, o jo ašarų spalva tokia pat kaip ir mūsų.
Ekonominių inte re sų įkvėpta poliarizacija, anot
Pran ciškaus, remiasi principu ,,skaldyk ir valdyk”.
Pasisakantys už aplinkos apsaugą dažnai yra pa-
juokiami.

Popiežius rašo, kad šiuos apmąs tymus įkvėpė ne
vien šv. Pranciškus Asyžietis, bet ir kiti broliai, ku-
rie nėra katalikai: Martin Luther King, Desmond
Tutu, Mahatma Gandhi ir daugybė kitų. ,,Lai mūsų
širdis atsivers atpažinti gėrį ir grožį visose pasaulio
tautose”, – skaitome maldoje Kūrėjui, kurią popie-
žius encikli kos pabaigoje siūlo kiekvienam Die vą ti-
kinčiam žmogui. Visus krikščionis Šventasis Tėvas
kviečia kreiptis į Meilės Trejybę. ,,Šventoji Dvasia,
pa dėk mums išvysti tavojo grožio at spin dį visose Že-

32020�LAPKRIČIO�19�KETVIRTADIENISDRAUGAS

www.draugas.org – 773-585-9500 – www.draugofondas.org

mės tautose, kad sugebėtume atpažinti, jog visos yra
svarbios, visos būtinos, kad jos yra skir tingi tos pa-
čios Dievo mylimos žmo nijos veidai” (…) ,,Niekas ne-
gali atsiliepti į gyvenimo iššūkius būda mas atsi-
skyręs nuo kitų”, – enciklikoje rašo popiežius.
,,Mums reikia bendruomenės, kuri mus palaikytų ir
mums padėtų. (…) Kaip svarbu svajoti kartu! Būdami
vieni rizikuojame patikėti miražais, matyti tai, ko iš
tiesų nėra. Turime svajoti kaip viena žmonija, (…)
kiekvienas su savo tikėjimo ir įsitikinimų teisingu-
mu, kiekvienas su savo balsu, tačiau visi kaip bro-
liai ir seserys”. 

Socialinių enciklikų apžvalgoje S. Žiugždaitė pa-
stebi, kad ,,Fratelli tutti” yra dvyliktoji socialinė en-
ciklika, pratęsianti popiežiaus Leono XIII tradiciją,
kai 1891 m. pasirodė ,,Re rum novarum”, tapusi pir-
muoju Baž nyčios socialinio mokymo dokumentu.
Kiekviena iš dvylikos enciklikų at spindi, kaip tuo
metu Bažnyčia su prato ir vertino žmonijos padėtį ir

pa teikė pasiūlymų ateičiai. ,,Pacem in
terris” buvo paskelbta pačiame Šal tojo
karo sūkuryje ir prisidėjo  prie naujos
tarptautinių santykių sampratos. ,,Po-
pulorum progressio” pa brėžė, kad in-
tegrali žmogiška pažanga yra naujas
taikos vardas. Darbo sampratą perkeitė
,,Laborem exer cens”, o kapitalizmo pa-
vojus bei ribas demaskavo ,,Centesimus
annus” en ciklika, paskelbta po komu-

nizmo žlu gimo. ,,Caritas in veritate” kal-
ba apie etišką ekonomiką, sugebančią dovanoti ne-
savanaudiškai, o ,,Laudato si” pirmą kartą siste-
mingai analizuoja ekologiją, pasiremiant antropo-
logijos, ekonomikos, politikos ir raidos modeliais.
Savo įdomią apžvalgą S. Žiugždaitė baigia šiais žo-
džiais: ,,Su ‘Fratelli tutti’ enciklikos pasirodymu bro-
lystė, kaip žmonių tarpusavio pagrindas, tampa ofi-
cialiu Bažnyčios mokymu, apibendrinančiu daugy-
bę ligšiolinių Pranciškaus ir jo pirmtakų pasisaky-
mų. Vadinasi, galima tikėtis, kad nuo šiol iš sakyk-
lų baž nyčiose ir iš katalikiškos spaudos puslapių sklis
būtent tokia Dievo Žodžio interpretacija”.  

Katalikų žurnalas ,,Faith” (2020 m. lapkr.), pri-
statydamas ,,Fratelli tutti” encikliką, rašo, kad dau-
giausiai enciklikų – 43 – yra parašęs popie žius Pijus
XII. Palyginimui popiežiai Jonas XXIII, Povilas VI,
Jonas Pau lius II, Benediktas XVI ir Pranciškus, vi-
sus kartu sudėjus, parašė 35 enciklikas.

,,Fratelli tutti”, arba 
Visi esame broliai
ROMUALDAS KRIAUČIŪNAS

Nuo�prezidento�Valdo�Adamkaus�asmens�ir�jo�nu-
veiktų�darbų�neįmanoma�išskirti�aplinkosauginės
karjeros�Jungtinių�Amerikos�Valstijų�Aplinkos�ap-
saugos� agentūros� (EPA)� Penktame� regione� –� di-
džiausiame�iš�visų�EPA�regionų.�Tuo�laiku�regione
buvo�20�proc.�šalies�gyventojų,�ketvirtis�visos�šalies
pramonės�ir�dar�daugiau�taršos�problemų.�Ir�visa�tai
vyko�šalia�didžiausio�pasaulyje�gėlo�vandens�šalti-
nio�–�Didžiųjų�ežerų.

„Kai žvelgiu atgal ir galvoju apie darbus, ku-
riuos EPA Penktajame regione pavyko pa-
daryti, mane apima nuoširdus pasididžia-

vimas. Problemos, su kuriomis susidūrėme ir ku-
rias reikėjo spręsti 7–8 dešimtmečiuose, šiandien
gali atrodyti sunkiai suvokiamos. Ežerai, kuriuo-
se dėl užterštumo buvo pavojinga maudytis, nyks-
tanti gyvūnija, smogas miestuose, į gamtą pilami
chemikalai, didžiulis taršos poveikis žmogaus
sveikatai… Visa tai buvo naujos, pasauliui iki tol

nematytos problemos ir reikėjo surasti būdus su jo-
mis kovoti. Reikėjo įtikinti dalį visuomenės, kad ne
vien pramonė, ekonominė gerovė, bet ir aplinko-
sauga yra svarbi šalies gerovei”, – prisimena V.
Adamkus.

Pasak Prezidento, viso to nebūtų pavykę pa-
daryti, jei ne žmonės. „Ir būtent Penktasis regionas
buvo pilnas tokių žmonių – tikrų savo srities pro-
fesionalų, labai atsidavusių aplinkos apsaugos idė-
jai. Mokslininkai, teisininkai, visi darbuotojai
buvo labai svarbūs siekiant užsibrėžtų tikslų. Vos
pagalvojus apie juos, mane apima šilti jausmai, jau-
dulys”, – pasakoja V. Adamkus.

JAV gyvenantis Gabrielius Gedvila, V. Adam-
kaus ilgametis draugas bei jo rinkiminio štabo, kuo-
met V. Adamkus kandidatavo į Čikagos Sanitarijos
Rajono patikėtinių tarybą 1968 m., vadovas pasa-
koja, kad ant pelkių pastatyto Čikagos miesto au-
gimas ir industrializacija nuo pirmos XIX a. pusės
sukėlė didžiules problemas švaraus vandens gavi-
me.                                                              Nukelta į 6 psl.

Prezidento V. Adamkaus premija – 
aplinkosaugos darbams

V. Adamkus ir G. Gedvila 1968 m. rinkimų metu. G.�Gedvilų�šeimos�archyvo�nuotr.



DRAUGAS2020�LAPKRIČIO�19�KETVIRTADIENIS4

TELKINIAI

REGINA JUŠKAITĖ-ŠVOBIENĖ

Lietuvos vyčių organizacijos padalinys „Šv. Ka-
zimiero gildija” (St. Casimir’s Guild) buvo
įsteigta prieš kelias dešimtis metų buvusio

šios organizacijos pirmininko ir garbės nario Ro-
bert S. Boris, (102 kuopa, Detroit, MI), pastango-
mis. Gildijos tikslas buvo ir yra remti Popiežinę Šv.
Kazimiero lietuvių kolegiją Romoje (Pontifical
Lithuanian College). Tam sukurtos trys programos:
aukų rinkimas įvairiems projektams; šv. Mišių pra-
šymai įvairioms progoms (užuojauta, proginės, ku-
rias aukoja studijuojantys kunigai); seminaristų iš
Lietuvos rėmimas.

Popiežinė kolegija taip pat turi svečių namus
„Villa Lituania”. Šv. Kazimiero gildija yra pelno ne-
siekiantis padalinys. Kolegijos rektoriai buvo Lie-
tuvos vyčių garbės narys prel. Algimantas Bart-
kus, prel. Petras Siurys, o dabartinis rektorius ir
svečių namų direktorius (nuo 2013 m.) yra kun.
Audrius Arštikaitis. 

Popiežinės Šv. Kazimiero lietuvių kolegijos rek-
toriai kasmet dalyvaudavo Lietuvos vyčių visuo-
tiniuose narių suvažiavimuose, skaitydavo pra-
nešimus apie veiklą ir pasakodavo apie naujus pro-
jektus. O vyčiai rėmė šiuos projektus: mokėjo už
kunigų arnotus, aukojo svečių namų remontams,
pirko šildymui ir vandens kaitinimui benzinu va-
romą boilerį, finansavo kolegijos fasado iš trijų gat-
vių pusių remontą, nupirko katilą, viryklę ir šal-
dytuvą. Taip pat Lietuvos vyčių organizacijos
aukų dėka buvo suremontuota kolegijos koplyčia. 

Kadangi šiemet dėl COVID-19 pandemijos Lie-
tuvos vyčių 107-asis metinis suvažiavimas ir
kruizas į Bahamų salas buvo atšauktas (tikimasi,
kad jis galės įvykti 2021 m. liepos 26–30 d.), nu-
tarėme bent nuotoliniu būdu pasikalbėti su rek-
toriumi  kun.  Audriumi  Arštikaičiu apie popieži-
nės Šv. Kazimiero lietuvių kolegijos ir svečių
namų „Villa Lituania” veiklą bei sužinoti naujienas
iš Romos.

Kaip  atrodo  gyvenimas  Romoje koronaviruso pan-
demijos metu? Ar miestas stipriai yra paveiktas šių sąly-
gų?

Kiekvieną dieną per žiniasklaidos priemones se-
kame įvykius pasaulyje. Ir pirmoji žinia, kuri mus pa-
siekia, yra naujienos apie COVID-19. Kiekvieną rytą
tai apsprendžia mano elgseną – ką ir kaip daryti. Įpra-
tę prie Romos šurmulio ir gausybės turistų, šiandieną
matome visai kitokį vaizdą. Tuščios aikštės, užsida-
riusios kavinės, o jei kurios dirba, tai barmenai jau
iš tolo kviečia užeiti išgerti kavos. Prie muziejų ne-
matome eilių ir pats turistų traukos centras – Šv. Pet-
ro bazilika – tuščia. Sunku įsivaizduoti tokią Romą.
Vakarais dar niūriau. Kavinės ir restoranai yra už-
daryti nuo 6 val. vakaro. O nuo lapkričio pradžios įves-
ta komendanto valanda, t. y. nuo 10 val. v. iki 5 val. r.
visi turime būti namuose. Didžioji dauguma žmonių
dirba nuotoliniu būdu, o kiti yra prastovose.

Popiežinė Šv. Kazimiero lietuvių kolegija pandemijos šviesoje

Kaip išsilaiko svečių namai, nes turbūt turite mažiau
apsistojančių keliautojų ir svečių?

Svečių namai šiuo metu yra uždaryti, nes tu-
rizmas praktiškai yra sustojęs. Tad „Villa Lituania”
išgyvena sunkius laikus.

Ar gaunate finansinės paramos iš Lietuvos vyskupų kon-
ferencijos ar kitų institucijų?

Pagrindinės lėšos Kolegijai išlaikyti yra at-
vykstančių studijuoti kunigų stipendijos, kuriomis
rūpinasi Lietuvos vyskupų konferencija. Stipendijos

yra gaunamos iš JAV vyskupų konferencijos ir Vo-
kietijos „Renovabis” fondų. Kitas finansavimo šalti-
nis – įvairių organizacijų parama, tokių kaip Lietu-
vos vyčiai (Knight of  Lithuania) ir Lietuvių katalikų
religinė šalpa. Per buvusius kolegijos studentus Lie-
tuvoje taip pat skleidžiama žinia ir renkamos aukos.

Kiek studentų kunigų apsigyveno kolegijoje šiais metais
ir kiek studijuoja? Iš kur jie yra atvykę? Ar numatyta priim-
ti daugiau kunigų kitais mokslo metais?

Šiais metais kolegijoje gyvena 16-ka ir studijuo-
ja 15-ka kunigų. 5 – iš Lietuvos, 7 – iš Indijos, po 1 – iš
Latvijos, Ukrainos ir Korėjos. Taip pat kolegijoje gy-
vena kunigas iš Ganos, kuris rūpinasi savo tautiečių
pastoracija Romoje. Tad galėtume sakyti – kolegija yra
beveik pilna. Yra tik du laisvi kambariai. Bet kad ga-
lėtume ją visiškai užpildyti, reikalingos investicijos
į kai kurių kambarių kapitalinį remontą.

Ar numatomi šiais metais nauji projektai? Kokie jie yra,
kokios išlaidos? 

Projektų visada turime, tik išlieka amžina prob-
lema – finansavimo trūkumas. Šiuo metu svarbiausia
yra sumokėti einamuosius mokesčius. O didesni pro-
jektai, tokie kaip kolegijos kambarių, ypač III aukš-
to kapitalinis remontas, kambarių pertvarkymas su
privačiais dušais ir WC (dabar naudojami bendri du-
šai ir WC) metai iš metų dėl finansų stygiaus vis ati-
dedami. Jų įgyvendinimui reiktų apie 150.000 eurų.
Laukiame geresnių laikų. Taip pat reiktų pakeisti ke-
lių lauko terasų dangą – pradeda po truputį sunktis
vanduo. Šis pakeitimas kainuotų apie 20.000 eurų.

Ar numatytos kokios ypatingos šventės, jubiliejai?
Kada?

Šiais metais švenčiame 50-ąją Švč. Mergelės Ma-
rijos Aušros Vartų Gailestingumo Motinos koplyčios
Vatikano grotose sukaktį. Šią koplyčią 1970 m. liepos
6 d. pašventino Jo Eminencija kardinolas Paolo Ma-
rella, tuometinis Šv. Petro bazilikos arkikunigas.
Kaip ir kiekvienais metais, taip ir šiemet lapkričio 14
d. švęsime Švč. Mergelės Marijos Aušros Vartų Die-
vo Gailestingumo Motinos atlaidus. Šv. Mišių konce-
lebracijai vadovaus Tėvas John Puodžiūnas, OFM.
2023 m. švęsime Popiežiškosios lietuvių Šv. Kazimie-
ro kolegijos Romoje 75 metų jubiliejų.

Gal galite pasidalinti naujienomis Jūsų kolegijoje, kaip
gyvenate, kas naujo?

Nauji studentai, nauja bendruomenė – nauji iš-
šūkiai sugyventi tarp įvairių kultūrų ir papročių. Pra-
dedame įprasti, kad studijos vyksta virtualiai, tad ku-
nigai studentai daugiau laiko praleidžia kolegijoje.
Taip pat galime pasidžiaugti nauja virykle ir nauja ga-
rine orkaite, kurią finansavo Lietuvos vyčiai. Ypač šia
dovana džiaugiasi mūsų Šv. Šeimos seserys iš Lietu-
vos, kurios gamina mums valgį. O mes džiaugiamės
skaniu maistu.

Ačiū už pasidalijimą naujienomis ir rūpesčiais.

P.S. Jei kas norėtų paremti kolegiją ar užsakyti šv.
Mišias Romoje, aukas prašome siųsti: St. Casimir’s
Guild, Robert A. Martin, Jr., 3420 So. Lituanica Ave.,
Chicago, IL 60608-6720.

Naujų�akademinių�metų�atidarymo�šventė.� Lietuvos�vyčių�dėka�kolegija�turi�naują�orkaitę.

Terasoms�taip�pat�reikia�remonto.
Kun.�A.�Arštikaičio�asmeninio�albumo�nuotraukos

Ses.�Marija�iškepė�duoną.



5DRAUGAS 2020�LAPKRIČIO�19�KETVIRTADIENIS

Lapkričio�8�d.�LRT�radijas�transliavo�žurnalistės�Vitos
Ličytės�reportažą�„Vaikai�ir�jūra”.�Jame�apibūdintas�or-
ganizacijos�„Vaiko�vartai�į�mokslą”�(VVįM)�remiamo
centro�„Šypsniukas”�(Kazlų�Rūda)�gyvenimas�–�pra-
dedant�prisiminimais�apie�džiaugsmingą�vasaros�iš-
vyką�prie�Baltijos�jūros.�LRT�svetainėje�laidos�anon-
sas�skelbė:�„Vaikų�dienos�centras�‘Šypsniukas’�Kazlų
Rūdoje�veikia�daugiau�nei�20�metų.�Per�juos�išaugo
ne� viena� karta� vaikų,� apsuptų� atsidavusių� centro
darbuotojų�rūpesčiu.�Viena�laukiamiausių�‘Šypsniu-
ko’�vaikų�kelionių�metuose�–�išvyka�prie�jūros.�Atos-
togos�prie�jūros�nebūtų�įmanomos�be�užsienio�lietuvių
paramos.�Džiaugsmingi�vasaros�prisiminimai�sumišę
su�šių�dienų�karantino�nežinomybe,�o�‘Šypsniuko’�kas-
dienybė�pasakoja�ir�apie�kitus�vaikų�dienos�centrus�Lie-
tuvoje…”��Žurnalistė�V.�Ličytė,�pranešdama�organi-
zacijos�valdybai�apie�laidą,�rašė�„Pamaniau,�kad�jums
būtų�įdomu�pasiklausyti.�Labai�atsidavę�žmonės�ten
dirba,�o�vaikai� labai�nuoširdūs� ir�geri!”� (Įrašo�pasi-
klausyti� galite:� https://www.lrt.lt/mediateka/ira-
sas/2000128211/radijo-dokumentika-vaikai-ir-jura).�

Dienos centrų vadovėms, dirbančioms rizikos
šeimų jaunimo labui, rūpi programos ir už-
siėmimai. Dedamos pastangos surasti finan-

savimą ne tik vasaros išvykoms, bet ir kasdienėms
reikmėms: nupirkti jauniems centrų lankytojams
maisto, reikalingas mokymosi, užimtumo bei higie-
nos priemones. Valdžios parama yra naudojama
darbuotojų algoms, šildymui, patalpų infrastruktū-
rai ir pan. reikalams. Kitoms devynių centrų reik-
mėms finansinį užnugarį suteikia ir jų buitines
spragas užpildo būtent VVįM – šiapus Atlanto  nuo
1998 m. veikianti organizacija. Šį rudenį valdybos ko-
mitetas pravedė lėšų telkimo projektą ir lietingą spa-

mą situaciją: Pandemija gerokai stabdo visą gyveni-
mą, o ir dienos centrų veiklas. Dažnai komunikuoju
su Vilniaus „Vilties angelu”, tai šiuo metu jokios
grupės nesirenka. Yra vaikų, kurių situacija namuo-
se labai bloga, tai tie vaikai ateina į dienos centrą ryte
ir atskirose patalpose jungiasi į pamokas virtualiai ir
mokosi. Lietuvoje į mokyklą eina tik 1–4 klasių moki-
niai, visi kiti mokosi nuotoliniu būdu. Pandemija ge-
rokai sulėtino visus reikalus. Todėl ar bus užtikrintas
finansavimas (valstybinis, kuris priklauso nuo savi-
valdybių) nuo 2021 m. sausio 1 d. yra neaišku.

„Vilties angelo” „Face-
book” paskyroje perduotos nuo-
taikos, vyravusios spalio pa-
baigoje: Daugiau laiko skiria-
ma asmeniniams susitikimams
su vaikais. Darbuotojai susi-
tinka su vaikais skirtingose pa-
talpose, lauke, gamtoje. Dau-
guma savanorių studijuoja nuo-
toliniu būdu, todėl jie nebegali
ateiti į dienos centrą. Darbuo-
tojai tarpusavyje bendrauja tik
būtiniausiais klausimais. To-
kia mūsų kasdienybė… Išlai-
kome viltį ir tikime, kad po šios
pandemijos būsime tik stipresni.

Nors „Vilties angelo” stu-
dentai savanoriai šiuo metu
negali dirbti centre, ryšys su
jais nėra nutrauktas. Lapkri-
čio pradžioje centro „Face-
book” paskyroje skaitėme: Vi-
suotinis karantinas neuždaro
dienos centro durų. Ieškome

naujų būdų ir galimybių… Nuotoliniu būdu susiti-
kome su dienos centro savanoriais. Kalbėjome apie die-
nos centro kasdienybę, neatlieptus vaikų poreikius ir
savanoriavimo galimybes pandemijos akivaizdoje.
Nuoširdžiai dėkojame kiekvienam savanoriui už as-
meninį įsitraukimą, atvirumą ir buvimą kartu.

Žemaičių Kalvarijos vaikai 
dalyvavo plakatų konkurse

Spalio mėnesį „Vilties vėrinėlio” centro (vado-
vė – dailininkė Vaida Blistrubienė) lankytojai kūrė
meno darbelius Plungės „Lions Club” koordinuoja-
mam tarptautiniam „Lions International” plakatų
konkursui, kurio tema buvo „Taika tarnaujant”. Kon-
kurse dalyvavo ir kiti jauni menininkai iš Plungės
rajono mokyklų. Kelių „vėriniečių” darbai pateko į
finalinę atranką. Tačiau gal net svarbiau nei atran-
ka ir prizai buvo pats dalyvavimas meno projekte, ga-
limybė atsitraukti nuo kasdienybės ir savo vaizduotę
nukreipti į grožį ir kūrybą. 

Šateikiai: vis dar gyvename nežinioje

Savo laiške Šateikių dienos centro užimtumo va-

Vaikų dienos centruose dirba labai atsidavę žmonės

Tai šiuo metu turbūt svarbiausia – centrų lan-
kytojams, darbuotojams ir jais besirūpinantiems rė-
mėjams reikia išlikti sveikiems ir dirbti toliau. VVįM
netrukus žinos, kokią paramą dienos centrams Lie-
tuvoje galės suteikti 2021 metais. Organizacija yra la-
bai dėkinga visiems, iki šiol atsiliepusiems į kvieti-
mą būti „geraisias angelais” – t. y., rėmėjais. Norin-
tys prisidėti ar daugiau sužinoti apie VVįM veiklą,
kviečiami apsilankyti svetainėje: www.childgate.org.                                                                   

VVįM inf.

Džiaugsmas.

Emilija�Požytė,�13�m.��Plakatas konkursui ,,Taika tarnaujant”.
Plungės�LIONS�Club�FB nuotr.

Inesa�Smirinenko,�12�m.�Plakatas konkursui ,,Taika tarnau -
jant”.

lio 18 d. popietę dalyvavo Rudens mugėje Pasaulio lie-
tuvių centre Lemonte. Tai šiemet pakeitė įprastus
smagius ir nuotaikingus rudens renginius, į ku-
riuos paprastai yra kviečiami dosnūs organizacijos
veiklos rėmėjai. Nebus ir tradicinės prieškalėdinės
mugės, kurioje VVįM visuomet dalyvaudavo, siūly-
dama lankytojams įsigyti suaukotų lietuviškų prekių
bei specialiai iškeptų tortų. 

Spalio 18-osios oras Lemonte labai skyrėsi nuo
spalio 20-osios Vilniuje, kai saulėtą popietę pomo-
kyklinio dienos centro „Vilties angelas” lankytojai iš-
ėjo į lauką sportuoti. Visos VVįM rudenį sutelktos lė-
šos bus skirtos Kazlų Rūdos „Šypsniukui” bei kitiems
dienos centrams Lietuvoje paremti šiais 2020/2021
mokslo metais, ypač jų antroje pusėje. Tačiau jau spa-
lio pabaigoje matėme, kad reikalai neina į gerą pusę
nei JAV, nei Lietuvoje, kur buvo sugriežtintos cent-
rų įprastos veiklos gairės. Pandemija lyg juodas de-
besis trukdo bei keičia gražiausius planus ir ge-
riausius sumanymus.

Žinios iš Vilniaus

Organizacijos koordinatorė Lietuvoje, socialinė
darbuotoja, Lina Gervytė-Michailova apibūdina esa-

dovė Inga plačiau aprašė dabartinį gyvenimą: Rudenį
pradėjome įprastomis – rankdarbių, buities, higienos
įgūdžių ugdymo, VVįM organizacijos programų
(Charakterio ugdymo ir Drąsos), pamokų ruošos, psi-
chologinių-grupinių užsiėmimų – veiklomis, žaidėme
įvairius socialinius ar sportinius žaidimus. Rugsėjo
ir spalio mėnesiais užsiimti su vaikais padėjo psi-
chologė Nijolė, mokytojai Lina ir Petras. Mokytojai vie-
ną kartą per savaitę vesdavo rankdarbių užsiėmimus
vaikams. Keletą užsiėmimų pravedė ir mamytėms –
jos gaminosi sages. Vaikai gamino atšvaitus, kurie
juos saugos keliaujant į mokyklą ar iš mokyklos, taip
pat kūrėme rudeninius papuošimus langams . Psi-
chologė vedė grupinius-psichologinius užsiėmimus bei
individualias psichologines konsultacijas. Vaiku-
čiams, kuriems sunkiai sekasi atlikti namų darbus,
padedame jų ruošoje.

Spalio pabaigoje Plungės rajone pradėjus plisti
COVID-19 virusui, buvo paskelbtas karantinas (šiuo
metu karantinas visoje Lietuvoje), tad Šateikių mo-
kykloje 5–10 klasės mokiniams pamokos pradėjo vyk-
ti nuotoliniu būdu. Pradinukai lanko pamokas mo-
kykloje ir mūsų dienos centrą. Deja, į centrą negali at-
vykti  mokytojai, tad užsiėmimų gerokai sumažėjo. 

Su mažaisiais vaikučiais šiuo karantino laiko-
tarpiu ruošiame pamokas, žiūrime filmus, vaikštome
parke, darome rankdarbius, žaidžiame stalo žaidimus,
taip pat psichologė veda grupinius bei individualius
užsiėmimus „Zoom” platformoje. Vėl visi esame neži-
nioje, kaip gyvensime ir dirbsime toliau, nes situacija
Lietuvoje negerėja. Šiuo metu esame sveiki, nesergame.

Rudenėjanti�gamta.� Vilniaus�„Vilties�angelo”�archyvo�nuotr.



DRAUGAS2020�LAPKRIČIO�19�KETVIRTADIENIS6

RIMAS ČERNIUS

Sekmadienį,�lapkričio�15�d.,�Švč.�Mergelės�Marijos�Gi-
mimo�bažnyčioje,�kaip�ir�visose�krikščionių�bažny-
čiose,�buvo�skaitoma�Evangelija�–�palyginimas�apie
talentus.�Palyginime�šeimininkas�pavedė� tarnams
savo�turtą�–�vienam�davė�penkis�talentus,�kitam�–�du,
o�trečiam�–�vieną.�Po�kiek�laiko�grįžęs�šeimininkas
rado,�kad�pirmasis�tarnas�savo�penkis�talentus�pa-
naudojo�ir�pelnė�kitus�penkis,�antrasis�taip�pat�savo
du�talentus�panaudojo�ir�pelnė�dar�du,�o�trečiasis�savo
talentą�pakasė�–�paslėpė.�Šeimininkas�pagyrė�pir-
muosius�du�tarnus,�kurie�patikėtus�talentus�pelnin-
gai�panaudojo,�ir�išpeikė�trečiąjį�tarną,�kuris�savo�ta-
lentą�paslėpė.���

Evangelijoje talentai reiškė pinigų kiekį. Tačiau
mes talentą suprantame labiau kaip Dievo do-
vanotus gabumus. Evangelijos pamokymą gali-

ma suprasti kaip įsakymą savo talentus panaudoti,
išvystyti, neslėpti. Tą sekmadienio popietę Švč.
Mergelės Marijos Gimimo bažnyčioje kamerinės mu-
zikos koncertą atliko trys talentingi muzikantai. Tai
Renoir Trio nariai – Thomas Edward Zeman (for-
tepijonas), William Cernota (violončelė) ir Michel-
le Szamarzewska Wynton (smuikas). Visi trys –
profesionalai, jie tikrai naudoja ir vysto savo mu-
zikinį talentą. Michelle Szamarzewska Wynton, Re-
noir Trio įkūrėja ir vadovė, yra Illinojaus simfoni-
nio orkestro smuikininkė. Thomas Edward Zeman
– kompozitorius, šiuolaikinės muzikos atlikėjas ir St.
John Cantius bažnyčios vargonininkas. William
Cernota groja violončele Lyric Opera orkestre nuo
1982 metų.  

Programoje buvo numatyti du kūriniai: Jo-
hannes Brahms pianino trio B dur, opus 8, ir Bedrich
Smetana pianino trio G moll, opus 15.  Tačiau kon-
certo pradžiai Renoir Trio klausytojams padovano-
jo dar vieną kūrinį.  William Cernota pastebėjo, kad
žymusis violončelininkas Pablo Casals kiekvieną die-
ną pradėdavo pagrodamas vieną Johann Sebastian
Bacho kūrinį. Renoir Trio nutarė taipogi pradėti kon-
certą su Bachu. Jie atliko Bacho sonatą G dur,
BWV 1021. Trumpas, keturių dalių kūrinys buvo tin-
kamas koncerto pradžiai, sutelkęs klausytojų dėmesį
ir žadantis, kad koncertas bus aukšto meninio lygio. 

Du pagrindiniai koncerto kūriniai klausytojus
perkėlė iš barokinio Bacho pasaulio į XIX a. ro-

mantiką. Johannes Brahms savo pianino trio B dur
parašė dar būdamas labai jaunas, vos 20-ies metų. Ta-
čiau vėliau, po daugiau 30-ies metų, jis kūrinį per-
dirbo – sutrumpino, patobulino. Tad šis trio yra kar-
tu Brahmso jaunystės ir brandaus amžiaus kūrinys.
Renoir Trio jį atliko su giliu įsijautimu. Kaip paste-
bėjo violončelininkas (jis ir koncerto pranešėjas) Cer-
nota, Brahmsas buvo perfekcionistas. Jis stengėsi pri-
lygti Beethovenui. Daugeliu savo kamerinių kūrinių
kompozitorius buvo nepatenkintas ir juos sunaiki-
no. Gerai, kad nesunaikino šio pianino trio.  Tai la-
bai svarus kūrinys, kurį įspūdingai atliko Renoir
Trio.  

Kamerinis orkestras koncertą užbaigė su Bedrich
Smetana pianino trio G moll, opus 15.  Šis čekų kom-
pozitorius Čikagos lietuviams turėtų būti gerai ži-
nomas – 1987 m. Čikagos lietuvių opera pastatė
Smetanos operą ,,Parduotoji nuotaka”. Smetana yra
taip pat didingo kūrinio  orkestrui ,,Ma Vlast”
(Mano tėvynė) kompozitorius. Kaip ir operoje ,,Par-
duotoji nuotaka”, taip ir šiame pianino trio girdisi

čekų liaudies dainų motyvai.  Tačiau kūrinys turi tra-
gišką atspalvį – Smetana jį parašė po savo ketverių
metų dukrytės mirties. Jis labai mylėjo savo dukrytę
ir pastebėjo joje muzikinį talentą. Šiame kūrinyje
kompozitoriaus liūdesys ir ilgesys išreiškiami mu-
zikos garsais.  

Šiais metais netekome progų klausytis pilno or-
kestro gyvai atliekamų koncertų – tenkinamės įra-
šais. Tačiau Renoir Trio koncertas suteikė progą be-
tarpiškai patirti bent dalį turtingo klasikinės ka-
merinės muzikos repertuaro. Klausytojai nuošir-
džiais plojimais dėkojo Renoir Trio muzikantams, pa-
dovanojusiems tris kamerinės muzikos šedevrus ir
tuo bent trumpam praskaidrinusiems niūrią šių
metų padangę.  

Bažnyčioje klausytojų skaičius buvo labai ribo-
tas. Tačiau koncertas buvo transliuojamas interne-
tu, per ,,Draugo” tinklalapį, tad jis pasiekė platesnį
klausytojų ratą. O tie, kurie negalėjo koncerte da-
lyvauti, jo įrašo vis dar gali pasiklausyti: www.drau-
gas.org. Tikrai vertėtų. 

Atkelta iš 3 psl.

„Iš pradžių buvo bandoma mažin-
ti ežero teršimą, vėliau buvo pastatyti
kanalai, ‘apsukta’ Čikagos upės tėkmė
ir nutiestas trijų kilometrų vamzdis į
Michigano ežerą, kad būtų tiekiamas
švarus vanduo. Būtent EPA organiza-
cijos tikslas buvo tas vandens proble-
mas išspręsti arba bent suvaldyti”, – pa-
sakoja G. Gedvila.

G. Gedvilos velionė žmona Dana
Gedvilienė buvo aistringa gamtosau-
gininkė, kuri prisidėjo prie ekologijos
puoselėjimo tiek Amerikoje, tiek ir
Lietuvoje. G. Gedvila yra įsitikinęs, kad
aplinkos apsauga buvo, yra ir išliks
ypatingo dėmesio reikalaujanti globa-
li problema, todėl, norėdamas įpras-
minti bei atkreipti dėmesį į aplinko-
sauginius pasiekimus Lietuvoje bei
pagerbti velionės žmonos atminimą,
įsteigė 100 tūkst. dolerių fondą, kurio
lėšos bus skiriamos prezidento Valdo
Adamkaus premijai.

Prezidentines bibliotekos ir Da-
nos Gedvilienės fondo premija bus tei-
kiama kasmet už visuomenės dėmesio

Prezidento V. Adamkaus premija –aplinkosaugos darbams

V. Adamkus prie Michigano ežero. Asmeninio�archyvo�nuotr.

ir pagarbos vertus pasiekimus ir pa-
stangas apsaugoti ir atstatyti gamtinę
aplinką Lietuvoje ir kaimynystėje bei

užtikrinti išteklių tvarumą. Premijai
bus laukiami teikti moksliniai tyrimai
ir išradimai, pilietinės veiklos, asme-

nys ir organizacijos, kurios atkreipia
dėmesį į gamtosaugą ir skatina veikti,
taip pat politikos sprendimai ar vers-
lo iniciatyvos, siekiančios sukurti tva-
resnį vystymąsi ir švaresnę ateitį iš-
rasdami arba pritaikydami pažan-
giausius sprendimus.

Nuo sausio mėnesio bus priima-
mos nominacijos prezidento Valdo
Adamkaus premijai (5 tūkst. eurų)
gauti, o iškilmingas premijos įteikimas
vyks birželio 5 d. – Tarptautinę aplin-
kos apsaugos dieną – Vytauto Didžiojo
universiteto (VDU) Botanikos sode.

Kalbėdamas apie premiją prezi-
dentas teigia, kad aplinkosaugos klau-
simai šiandien labai aktualūs visame
pasaulyje, neišskiriant ir Lietuvos.
„Gal aplinkosaugos problemos šian-
dien nėra akimi matomos, apčiuopia-
mos, tačiau jų aktualumas tikrai pa-
didėjęs, ir jos reikalauja naujų aplin-
kosauginių sprendimų. Todėl tikiuosi,
kad premija ne tik bus atsidėkota gam-
tos geradariams, bet ir paskatins tų
gerų darbų daryti daugiau”, – viliasi V.
Adamkus.

VDU inf.

Tamsius debesis išsklaidė muzika

Renoir Trio muzikantai�suteikė�retą�šiais�laikais�progą�–�pasiklausyti�trijų�gyvai�atliekamų�muzikinių�šedevrų.
Rimo�Černiaus�nuotr.



7DRAUGAS 2020�LAPKRIČIO�19�KETVIRTADIENIS

Pokalbis apie Čikagos
lietuvių operą
2020 m. Lietuvos operai sukanka 100 metų. Ta-
čiau viso pasaulio lietuviai gali didžiuotis ir kitu
unikaliu reiškiniu, kurio ištakos taip pat veda į 1920
m. operos pradžią Kaune, – vienintele pasauly-
je emigrantų bendruomenės sukurta ir dešimt-
mečius gyvuojančia tautine operos trupe – Či-
kagos lietuvių opera.

Apie Čikagos lietuvių operos steigimąsi, isto-
riją, kasdienybę bei reikšmingą Lietuvos nacio-
nalinės Martyno Mažvydo bibliotekos indėlį iš-
saugant operos palikimą pasakoja Lietuvos mu-
zikos ir teatro akademijos profesorė dr. Danutė Pet-

rauskaitė ir Nacionalinės bibliotekos Muzikos ir vi-
zualiųjų menų skyriaus muzikologas prof. dr. Da-

rius Kučinskas. Įrašo galie pasiklausyti bibliote-
kos internetinėje svetainėje: www.lnb.lt. 

Čikagos lietuvių opera yra ypatingas reiškinys ne
tik Lietuvos, bet ir pasaulio muzikos istorijoje.
Tai vienintelė tautinė operos trupė pasaulyje,

pusę amžiaus egzilyje nuosekliai stačiusi operas. Ji
susiformavo po Antrojo pasaulinio karo, o jos pa-
grindą sudarė iš Lietuvos dėl sovietų okupacijos pa-
sitraukę Operos teatro muzikai. 1944 m. prie Kauno
artėjant frontui, teatrą paliko daugiau nei pusė dar-
buotojų – solistų, choro dainininkų, dirigentų, reži-
sierių, orkestro muzikantų. Kelerius metus gyvenę Vo-
kietijoje perkeltųjų asmenų (Displaced Persons) sto-
vyklose, jie atkūrė operą tremtyje – 1947 m. pastatė G.
Rossini „Sevilijos kirpėją”. Galiausiai 1949–1950 m.
susitelkę Čikagoje, jie nutarė atkurti Lietuvoje vei-
kusį muzikinį teatrą ir toliau statyti operas.

Pirmąjį spektaklį Čikagos lietuvių opera pristatė
1957 m. Tai buvo G. Verdi „Rigoletas”. Nuo to laiko
daugiau nei 50 metų Čikagos trupė kasmet surengdavo
po premjerą. Iš viso pastatytos 38 operos, kai kurios
– po kelis kartus. Greta pasaulio operos šedevrų – G.
Verdi, G. Bizet, Ch. Gounod, G. Donicetti kūrinių – pa-
statytos ir lietuvių autorių operos: Juliaus Gaidelio,
Kazimiero Viktoro Banaičio, Jeronimo Kačinsko. Iš
viso operos pastatymai įtraukė daugiau nei 560 lie-
tuvių muzikų, tarp jų – beveik 90 solistų. Pastatymams
vadovavo žymiausi lietuvių dirigentai ir režisieriai:
Vytautas Marijošius, Aleksandras Kučiūnas, Alvydas
Vasaitis, Aloyzas Jurgutis. Solo partijas atliko dai-
nininkai Stasys Baras, Jonas Vaznelis, Algirdas Bra-
zis, Danutė Stankaitytė.

1990 m. atkūrus Lietuvos nepriklausomybę, at-
kurti ir muzikų ryšiai. Į Čikagos lietuvių operą
buvo kviečiami geriausi Lietuvos solistai, dirigentai,
režisieriai. Griuvus geležinei uždangai ir prasidėjus
produktyviam Lietuvos ir Čikagos operų teatrų ben-

dradarbiavimui, pasikeitė ir pačios Čikagos lietuvių
operos braižas – atlikti solinių partijų buvo kviečia-
mi solistai iš Lietuvos nacionalinio operos ir baleto
teatro. Nuo 1996 m. Čikagos lietuvių opera pradėjo kū-
rybinį bendradarbiavimą ir su Kauno muzikiniu te-
atru. Būtent šio teatro patalpose prasidėjo lietuvių ope-
ros kelias, būtent iš čia turėjo pasitraukti visi būsimos
Čikagos lietuvių operos muzikantai. Bendromis pa-
jėgomis buvo pastatytos dvi operos – K. V. Banaičio
„Jūratė ir Kastytis” ir F. Flotovo „Marta”.

Čikagos lietuvių operos 1985–2004 m. veiklos rai-
da atsispindi videografo Aleksandro Plenio (1928–2005)
užfiksuotuose operos pastatymuose. Tai unikalūs

įrašai, kuriuose įamžinti Čikagos
lietuvių operos pastatymai. Įrašų
autorius prieš mirtį perdavė savo
kolekciją Balzeko lietuvių kultūros
muziejui, kur jie yra saugomi iki
šiol. Lietuvos nacionalinė Marty-
no Mažvydo biblioteka, bendra-
darbiaudama su Balzeko lietuvių
kultūros muziejumi ir įgyvendin-
dama projektą „Lietuvos operai –
100. Aleksandro Plenio videoko-
lekcijos skaitmeninimas ir sklai-
da”, suskaitmenino trapiose laik-
menose – vaizdajuostėse – saugo-
mus ir plačiajai visuomenei ne-
prieinamus Čikagos lietuvių ope-
ros 1985–2004 m. pastatymų vaizdo
įrašus. Iš viso suskaitmeninta 15
operų ir du Čikagos operos trupės
koncertai, vykę po premjerinių
spektaklių. Įrašai atspindi beveik
dviejų dešimtmečių laikotarpio

lietuvių operos veiklą. Nors tai jau nebuvo ,,žvaigždžių
metas”, čia dar užfiksuotos mūsų operos legendos J.
Vaznelis, A. Brazis, Aldona Stempužienė.

Suskaitmeninti vaizdo įrašai taps prieinami vi-
suomenei. Kitais metais jie taps viešai prieinami tink-
lalapyje www.epaveldas.lt.

Pokalbio vaizdo įraše panaudotos nuotraukos,
saugomos Čikagos Juozo Žilevičiaus-Juozo Kreivėno
lietuviškos muzikos archyve.

Projektą „Lietuvos operai – 100. Aleksandro Ple-
nio videokolekcijos skaitmeninimas ir sklaida” iš da-
lies finansavo Lietuvos kultūros taryba.

lnb.lt inf.

Malonu prisiminti

K.�V.�Banaičio�„Jūratė�ir�Kastytis”� „Draugo”�archyvo�nuotr.

Gaetano�Donizetti�„Meilės�eliksyras” Franco�Leharo�„Linksmoji�našlė”.��� Jono�Kuprio�nuotraukos



2020�LAPKRIČIO�19�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

LIETUVA  IR PASAULIS

8

Lenkijos�prezidentas�A.�Duda�pradėjo�vizitą�Lietuvoje
Vilnius (ELTA) – Lenkijos

prezidentas Andrzej Duda lapk-
ričio 17 dieną pradėjo savo dar-
bo vizitą Lietuvoje. Jį priėmė
Lietuvos prezidentas Gitanas
Nausėda. 

Abiejų šalių prezidentai
aptars dvišalį bendradarbiavi-
mą kovojant su pandemija, vak-
cinos įsigijimą, regiono saugu-
mo ir gynybos klausimus, stra-
teginių energetikos ir trans-
porto projektų įgyvendinimą,
transatlantinius santykius, si-
tuaciją ES Rytų kaimynystės
valstybėse.

Vizito metu taip pat ketinama
įsteigti Lietuvos ir Lenkijos Prezi-
dentų Tarybą. 

Abiejų šalių vadovai susitinka ne
tik Europoje siaučiant COVID-19 vi-
rusui, tačiau ir Varšuvai susilaukiant
nemažai kritikos dėl esamos padėties
žmogaus teisių srityje. Ypač sugriež-
tinus įstatymus dėl abortų draudimo.

Lenkija taip pat susilaukia ES kritikos
dėl teisės viršenybės nesilaikymo.
Varšuva šią kritiką atmeta ir kartu su
Vengrija blokavo 2021–2027 m. ES biu-
džeto planą. Abi šalys nesutinka su siū-
lymu įvesti naują mechanizmą, kuriuo
lėšų skyrimas būtų susietas su pa-
grindinių demokratijos principų ir
žmogaus teisių laikymusi ES valsty-
bėse.

Lietuvai�–�300�mln.�eurų�ES�paskola�
Vilnius (BNS) – Europos Komisi-

ja Lietuvai skyrė 300 mln. eurų pa-
skolą   išsaugoti darbo vietas per ko-
ronaviruso pandemiją. Iš viso pagal
priemonę SURE Lietuva gaus per 600
mln. eurų paramą. 

„Džiaugiuosi galėdama pranešti,
kad šiandien Lietuva pagal SURE prie-
monę paskolų forma gaus 300 mln.
eurų, skirtų padėti Lietuvos žmonėms
išsaugoti darbo vietas pandemijos lai-
kotarpiu. Greitai Lietuva gaus dar 302
mln. eurų. Europa su jumis”, – parašė
EK pirmininkė Ursula von Der Leyen.

Finansų ministerijos teigimu, pa-
skolą sudaro dvi dalys – penkerių metų

trukmės 200 mln. eurų su nulinėmis pa-
lūkanomis ir 100 mln. eurų 30 metų
trukmės su 0,3 proc. palūkanomis.

Dar 302,3 mln. eurų paskola Lie-
tuvą turėtų pasiekti kitų metų pirmąjį
ketvirtį.

Ši laikina finansinė priemonė su-
kurta nedarbo rizikai dėl ekstremalios
situacijos, susijusios su COVID-19 prot-
rūkiu, mažinti (SURE). Lėšos bus nau-
dojamos padengti darbdavių išlaidas
atlyginimų subsidijoms prastovų metu
(134 mln. eurų), joms pasibaigus (355
mln. eurų), išmokoms savarankiškai
dirbantiems asmenims (94,5 mln. eurų)
bei ūkininkams (19,2 mln. eurų).

Paštas�siuntas�skirtys�daug�sparčiau�
Vilnius (Lietuvos pašto inf.) –

Lapkričio 16 d., minint 102-ąjį gimta-
dienį, Lietuvos paštas pradeda skirs-
tyti siuntas automatizuotai. Naujaja-
me Vilniaus logistikos centre nu-
spaustas pirmojo konvejerio starto
mygtukas. 

Konvejeris per valandą leis iš-
skirstyti apie 12 tūkst. siuntų, skirs-
tymas bus ne tik spartesnis, bet ir
tikslesnis bei visiškai skaitmenizuotas. 

Konvejeris skirstys siuntas, kurių
svoris bus iki 5 kg. Proceso eigoje
įrenginys siuntą pasvers, pamatuos

tūrį, nuskaitys brūkšninį kodą ir nu-
kreips reikiama kryptimi, pagal nu-
matytą tolimesnį siuntos maršrutą.
Siuntos ant konvejerio judės net 380
krypčių, per darbo pamainą jos bus pa-
skirstomos iki galutinio pristatymo
taško – nebeliks anksčiau buvusių
tarpinių perskirstymo stotelių – siun-
ta keliaus tiesiai gavėjui. 

Šio konvejerio darbas bus itin
svarbus kalėdiniu laikotarpiu, kai
siuntų srautai išauga dvigubai, o di-
džiausia jų dalis yra smulkios, iki 5 kg,
siuntos, kurias ir skirstys konvejeris.

Surengta�akcija,�palaikanti�Lenkijos�moteris
Vilnius (ELTA) – Reaguojant į

Lenkijos prezidento Andrzej Duda vi-
zitą Lietuvoje, moterų teisių aktyvis-
tai organizavo solidarumo su Lenkijos
moterimis, kovojančiomis už savo rep-
rodukcines teises, akciją. Protestuo-
jantys žmogaus teisių aktyvistai ra-
gina ir prezidentą Gitaną Nausėdą iš-
sakyti savo aiškią poziciją abortų klau-
simu.

Protestuotojai nuo Adomo Mic-
kevičiaus paminklo iki Lenkijos am-
basados nešė Jungtinių Tautų Žmo-
gaus teisių deklaraciją, Žmogaus tei-
sių komiteto išvadas, susijusias su
moterų teisėmis, bei Jungtinių Tautų
parengtas rekomendacijas dėl abortų
Lenkijoje legalizavimo. 

Šiuos dokumentus protestuotojai
įteikė Lenkijos ambasadai.

„Swedbank“�kortelės�bus�susietos�su�„Google�Pay“
Vilnius (ELTA) – „Swedbank”

savo klientams Baltijos šalyse prista-
to „Google Pay” sprendimą, skirtą be-
kontakčiams atsiskaitymams naudo-
jantis išmaniaisiais telefonais su „And-
roid” programine įranga. 

Naujasis atsiskaitymo būdas leis
„Swedbank” klientams, turintiems
„Android” išmaniuosius telefonus, su-
sieti savo „Mastercard” kortelę su
„Google Pay” ir naudotis juo atsiskai-

tant internete, bekontakčiu būdu fizi-
nėse parduotuvėse ar išmaniosiomis
programėlėmis. 

Prognozuojama, kad šiais metais
pasaulyje juo naudosis 100 mln. žmo-
nių. 

„Google Pay” atsiskaitymo būdas
bus pasiekiamas išmaniuosiuose tele-
fonuose per „Swedbank” programėlę. 

Atskira „Google Pay” programėlė
Lietuvoje kol kas nebus pasiekiama.

JAV�išbandys�vakcinos�paskirstymo�programą
Washingtonas (ELTA) – Keturio-

se JAV valstijose „Pfizer” įmonė iš-
bandys vakcinos paskirstymo prog-
ramą. 

Vakciną reikia laikyti itin žemoje
temperatūroje, tad įmonė bandys spręs-
ti kilusius paskirstymo iššūkius. 

„Pfizer” vakcinos tyrimų preli-
minarūs rezultatai parodė, kad ji yra
90 proc. efektyvi. Tačiau vakciną ga-
benti ir laikyti reikia 70 laipsnių Cel-
sijaus temperatūroje (vakcinos pa-
prastai laikomos 2–8 laipsnių Celsijaus
temperatūroje). 

Vakcinos paskirstymo programa
bus išbandoma Rhod Island, Texas,
New Mexico ir Tennessee valstijose.
Šios valstijos pasirinktos dėl dydžio
skirtumų, populiacijos įvairovės, imu-
nizacijos infrastruktūrų, taip pat bū-

tinybės pasiekti gyventojus ir mies-
tietiškose ir kaimiškose vietovėse.  

„Pfizer” tikisi artimiausiu metu
turėti pakankamai vakcinos saugu-
mą užtikrinančių duomenų, kad galė-
tų pateikti paraišką išankstinio nau-
dojimo leidimui gauti. 

Įmonė „Pfizer” ir jos partnerė
„BioNTech” yra sudariusi 1,95 mlrd.
dolerių sutartį, pagal kurią JAV vy-
riausybei turėtų pristatyti 100 mln.
vakcinos dozių. Sutartyje numatyta ga-
limybė įsigyti dar 500 mln. dozių. 

Kita įmonė „Moderna” paskelbė,
kad jos eksperimentinė vakcina, kaip
parodė preliminarūs klinikinių ban-
dymų rezultatai, yra 94,5 proc. efekty-
vi. Visa tai teikia viltį, kad vakcina nuo
COVID-19 jau greitai bus paruošta
naudojimui.

D.�Trump�svarstė�galimybę�smogti�Iranui
Washingtonas (ELTA) – JAV pre-

zidentas Donald Trump, anot žiniask-
laidos, svarbiausių savo patarėjų tei-
ravosi galimybės smogti karinį smūgį
Irano branduoliniams objektams. 

D. Trump klausė viceprezidento
Mike Pence ir valstybės sekretoriaus
Mike Pompeo, „ar jis turi galimybę at-
einančiomis savaitėmis imtis veiksmų
prieš svarbiausius Irano branduoli-
nius objektus”, rašo „The New York Ti-
mes”.

Prezidento patarėjai, tarp jų – ge-
neralinio štabo vadas Mark Milley,
patarė jam atsisakyti karinio smūgio

ir įspėjo dėl konflikto eskalacijos pa-
skutinėmis jo prezidentavimo savai-
tėmis.

D. Trump esą tokį klausimą iškė-
lė, kai Tarptautinė atominės energijos
agentūra (TATENA) praėjusią savaitę
pranešė, kad Iranas turi daugiau leng-
vai sodrinto urano nei leidžia 2015
metų tarptautinis branduolinis susi-
tarimas. 

JAV 2018 metais vienašališkai pa-
sitraukė iš branduolinės sutarties ir
vėl ėmė taikyti sankcijas Iranui. Tada
Teheranas savo ruožtu atsisakė kai ku-
rių savo sutarties įsipareigojimų.

Pateikta�100�tūkst.�skundų�dėl�lytinio�išnaudojimo�BSA�
Wa s h i n g t o n a s

(BNS) – Iki pirmadie-
nio, lapkričio 16 dienos
vakaro, beveik 100 tūkst.
žmonių buvo pateikę
skundus dėl seksuali-
nės prievartos, patirtos
JAV skautų organizaci-
joje „Boy Scouts of
America” (BSA), prane-
šė aukoms atstovaujan-
tis advokatas P. Moses.   

Pirmadienis buvo
paskutinė diena kom-
pensacijai iš organiza-
cijos gauti.   

Šis skaičius atsklei-
džia šiurpinantį dešimtmečius skautų
lyderių vykdyto seksualinio vaikų iš-
naudojimo mastą. Jis yra daug didesnis
už pastaraisiais metais dėl lytinio iš-
naudojimo atvejų Katalikų Bažnyčioje
pateiktų ieškinių skaičių, kuris, ma-
noma, siekia apie 11 tūkstančių.

„Tai neabejotinai didžiausias sek-
sualinio išnaudojimo skandalas Jung-
tinėse Valstijose”, – sakė P. Moses ir
pridūrė, kad skautija ilgą laiką buvo
„puiki terpė” veikti pedofilams.

1910 metais įkurta skautų organi-
zacija turi 2,2 mln. narių, kurių amžius
– nuo penkerių iki 21 metų.  

Faktai apie nederamą elgesį JAV
skautijoje į viešumą iškilo 2012 metais,
kai dienraštis „Los Angeles Times” pa-
skelbė vidaus dokumentus, kuriuose
detaliai aprašomas dešimtmečius tru-
kęs vaikų seksualinis išnaudojimas. 

Buvo paviešinta maždaug 5 tūkst.
vadinamųjų lytinio iškrypimo bylų,
kuriose įvardijami vaikų seksualiniu
išnaudojimu kaltinami asmenys, įskai-
tant skautų vadovus.  

Apie daugumą incidentų nebuvo
pranešta pareigūnams. BSA tyliai nu-
šalindavo seksualine prievarta apkal-
tintus asmenis.

Ragina�vienytis�prekybos�politikos�klausimais
Washingtonas (ELTA) – Joe Bi-

den pareiškė, kad Jungtinės Valstijos
turi vienytis su kitomis pasaulio de-
mokratinėmis šalimis ir suformuoti
vieningą pasaulinės prekybos politikos
frontą kaip atsvarą Kinijai.

Jis pažadėjo paskelbti savo pre-
kybos politikos darbotvarkę jau sausio
21 d. – praėjus dienai po inauguracijos
naujuoju JAV prezidentu.

JAV prezidentas Donald Trump
laikėsi agresyvios prekybos politikos
tiek draugiškų, tiek ir priešiškų vals-

tybių atžvilgiu: muitai buvo įvedami
ne tik Kinijai, bet ir Kanadai, Meksi-
kai bei ES.

„Turime vienytis su kitomis de-
mokratijomis, kad galėtume nusta-
tyti  taisykles,  o  ne leisti jas nustati-
nė-ti Kinijai ir kitiems”, – kalbėjo J. Bi-
den.

Jis taip pat pakartojo pažadą su-
grąžinti JAV į Pasaulio sveikatos or-
ganizaciją (PSO) ir Paryžiaus klimato
kaitos susitarimą, iš kurių išstojo D.
Trump.

Lytinio�išnaudojimo�atvejų�BSA,�manoma,�daugiau�nei�vai-
kų�išnaudojimo�Katalikų�Bažnyčioje.���������������������OCR�nuotr.�

Lietuvoje� vizitą� pradėjo� Lenkijos� prezidentas� A.
Duda.������� Vz�nuotr.



9DRAUGAS 2020�LAPKRIČIO�19�KETVIRTADIENIS

Spausk ENTER

Euro ir kitų valiutų santykiai (2020�metų�lapkričio�18�d.)

1�USD�(JAV�doleris)�– 0,85�€
1�AUD�(Australijos�doleris)�–�0,62�€
1�CAD�(Kanados�doleris)�–�0,65�€
1�GBP�(Didžiosios�Britanijos�svaras�sterlingų)�–�1,11�€
1�NZD�(Naujosios�Zelandijos�doleris)�–�0,58�€

KomuniKAcijoS SPEciAliStAS: trolių fabrikai, antivakseriai, 
koronos viruso priešininkai – „pravalykite“ šiuos internetinius drauGus

Pastaruoju�metu�„Google”�nusprendė
ieškoti�kuo�daugiau�variantų�kaip�ap-
mokestinti�jų�paslaugų�naudotojus.�Ir
panašu,�kad�opcijas�atrasti�tikrai�nėra�su-
dėtinga,�o�šie�siekiai�dabar�palies�beveik
visus�„Google�Photos”�naudotojus.�

„Google Photos” leidžia nemo-
kamai talpinti nuotraukas,
vaizdo įrašus ar jų kopijas

savo paskyroje, o vienintelis to niuan-
sas – nedidelė kompresija. Tačiau tuo
mėgautis galėsime jau nebeilgai. 

Ši paslauga taps mokama nuo kitų
metų birželio mėnesio. Tai reiškia,
jog nuo 2021 metų birželio pirmos die-
nos, „Google Photos” programėlėje
įkelti failai bus skaičiuojami prie ben-
drų, nemokamų, 15 GB, kuriuos gau-
nate kartu su savo paskyra. 

Skelbiama, kad viskas kas bus
įkelta iki birželio mėnesio, nebus įskai-
čiuota į Jūsų turimus 15 GB, tačiau po

jau minėtos datos visi failai bus pradėti
skaičiuoti prie bendros Jūsų „Google”
paskyros išnaudotos vietos. 

Kas bus kai išnaudosite visą ne-
mokamą vietą? 

Tokiu atveju Jums teks įsigyti
vieną iš „Google One” planų, kurie už
papildomą mėnesinį mokestį suteiks
reikiamos vietos Jūsų „Google” pa-
skyroje. 

Pranešama ir tai, jog nuo birželio
mėnesio „Google” ketina pasiūlyti ir
specialų įrankį, kuris padės atlais-
vinti veltui eikvojamą vietą. Naujai pa-
siūlyta galimybė padės lengvai ir grei-
tai aptikti nepavykusias nuotraukas
bei jas pašalinti, o tai leis Jums su-
taupyti papildomos vietos. 

Visi šie pokyčiai palies visus
„Google Photos” naudotojus – tiek
„Android”, tiek „iOS”, tiek ir kom-
piuterinės versijos.

.
Technologijos.lt

Pandemijos�atmosferoje�dažniau�kal-
bame�apie�kaistančius�socialinius�bur-
bulus.�Vis�daugiau�įtampos�kyla�dėl�kai
kurių�žmonių�tikėjimo�sąmokslo�teori-
jomis.�

Kas tie socialiniai burbulai, kada
vertėtų juos peržiūrėti, o kartais
net ir – susprogdinti, pataria To-

mas Staniulis, lektorius ir rašytojas, ve-
dantis mokymus apie komunikaciją, or-
ganizacijų ugdymą bei tobulėjimą. 

Socialinis burbulas – kas tai? 

Socialinis burbulas apima tam
tikrą socialinę terpę, kurioje jis egzis-
tuoja. Kitaip tariant, mūsų visuome-
ninio gyvenimo atspindys virtualioje
erdvėje. 

Pasak T. Staniulio daugiau nei 75
proc. visuomenės nuolat naudojasi so-
cialiniais tinklais. Karantino metu į
šiuos tinklus prisijungė dar įvairesnių
visuomenės grupės atstovų, nes tai
viena iš pagrindinių informacijos, ja
dalijimosi galimybių. 

Nuolatinės socialinio burbulo 
higienos palaikymo svarba 

Blogiausia pasekmė, kai žmogus
ne tik tampa itin jautrus informacijai,
kuriai jį pasiekia, bet ir ima mąstyti pa-
našiai, kaip visi, ir nustoja analizuoti.
Dėl to labai svarbu savo kuriamus
burbulus kartas nuo karto peržiūrėti. 

„Kai socialiniai burbulai išsi-
gimsta, jie gali net paveikti vertybes.

aptiko telefonams itin pavojinGą virusą: 
būdų apsisauGoti praktiškai nėra

„GooGle“ apmokestins visų pamėGtą proGramėlę:
išsauGoti nuotraukas nebebus lenGva

„DoNot�Firestarter”�yra�naujai�aptikta
„Android”�kenkėjiška�programa,�kuri,
kaip�pranešama,�naudoja�pačios�„Goog-
le”�infrastruktūrą.�

Pasak „Cisco Ta-
los” kiberneti-
nio saugumo ty-

rėjų, „DoNot Firestar-
ter” kenkėjiškų prog-
ramų valdymui nau-
doja „Google Firebase
Cloud Messaging” inf-
rastruktūrą. Naudo-
damos „Google” inf-
rastruktūrą kenkėjiš-
kos programos gali pa-
sislėpti teisėtame in-
terneto sraute, taip pat
leidžia kenkėjiškas programas pritai-
kyti individualizuotai, todėl saugumo
tyrėjams ją dar sunkiau aptikti. 

Atsisiuntus paprastą programė-
lę, vartotojas nė nenujaučia apie gre-
siantį pavojų. Pradinis atsisiunčia-
mas failas neturi jokio viruso kodo, tad
jam nėra jokių kliūčių būti patalpin-
tam bet kurioje legalioje programėlių
parduotuvėje. Problemos prasideda
jau atsisiuntus aplikaciją – pagal įren-
ginyje esančią informaciją ir geogra-
finę vietą „DoNot Firestarter” sava-
rankiškai atsisiunčia ir įdiegia spe-
cialų kodo papildymą, kuris yra ken-
kėjiškas.

Tada kenkėjiška programa per-
duoda asmeninę ir geografinę infor-
maciją apie įrenginį „DoNot Firestar-
ter” komandos centrui, kuri padeda at-
pažinti vartotoją ir nuspręsti, užkrės-

Virusas�„DoNot�Firestarter“�pavojingas�praktiškai�visiems�„And-
roid“�telefonams.� Telefonai.�eu�nuotr.

Trolių fabrikai, antivakseriai, koronos
viruso priešininkai – numanau, kad
net savo aplinkoje galime pastebėti
žmonių, kuriuos ši informacija pavei-
kė. Tad vertėtų laikas nuo laiko per-
žiūrėti, ką sekate – kokių visuomenės
veikėjų, žiniasklaidos priemonių, net
draugų informacija jus pasiekia. 

Žinoma, tai tik vienas iš žings-
nių. Labai svarbu ir pačiam nuolat do-
mėtis, tikrinti informaciją, kuri pasi-
ekia. Kita efektyvi priemonė – ne tik re-
guliari socialinė higiena, bet ir atsiri-
bojimas nuo socialinių tinklų. Jei mė-
nesio pertrauka yra per ilga, galima pa-
bandyti bent savaitgaliais atsiriboti
nuo viso srauto, kad po kurio laiką į pa-
siekiančias žinias būtų galima pa-
žvelgti iš perspektyvos. 

Dar norėčiau išskirti ir itin išto-
bulėjusius algoritmus. 

Juk lengva pastebėti, kad atlikus
bet kurio prekės ženklo paiešką, jus
pradeda persekioti informacija, kuri su
tuo susijusi. Tad reguliariai peržiūrė-
ti savo naršymo istoriją ir pan. – tiesiog
būtina”, – dalijasi T. Staniulis. 

Be to, kai vie-
noje vietoje susi-
buria žmonės, ku-
riems artima tam
tikra ideologija,
kartais į kitokią
nuomonę reaguo-
jama patyčios for-
ma. O kai kuriuose
kitose grupėse
kaip tik bandoma
suburti žmones,
kurių nuomones
lengva paveikti ar
net įmanoma for-
muoti. Kaip pa-
lenkti tokius žmo-
nes, daug kalbama
ir „Netflix” filme
„The Great Hack”. 

„Deja, bet da-
bar dar galima pastebėti ir tendenciją,
kad kai kurie nuomonės formuotojai pa-
sijaučia nebaudžiami. Jų rankose atsi-
duria virtualus valdžios įrankis. Tokį
žmogų supa palaikytojų grupė, padaryti
pokytį gali tapti tikrai įmanoma, bet jau
kitas klausimas, ar jis visuomet būna
teigiamas. O kadangi technologijos,
virtualumas, kaip teigė komunikacijos
technologijų teoretikas Marshal McLu-
han, yra tarsi mūsų tęsiniai, o „tarpi-

ninkas yra žinutė”, vertėtų labai atsa-
kingai nuspręsti, kurioms grupėms no-
rime priklausyti. Juk svarbi ne tik ži-
nia, bet ir turinys”, – sako T. Staniulis. 

Keli laiko patikrinti būdai, kaip
sprogdinti savo socialinį burbulą

• Reguliariai „unfollow” ir „block”
visus prekės ženklus, asmenybes, tro-
lius, netikrus profilius, kurie tau at-
rodo įtartini, priekabūs ar koreguo-
jantys paieškos algoritmą; 

• Reguliariai trink savo „Google
History” ir „Cookies”, taip išvengsi
prekės ženklų, kurių nebenori vartoti
reklamų; 

• Elkis netradiciškai, dėk „like”,
„comment” ir „share” ten, kur algo-
ritmas nesitiki, užkirsk kelią tavo pro-
filio stereotipizavimui; 

• Tyčia spausk nuorodas ir domė-
kis tokiais dalykais, kurie apsunkintų
„Google” algoritmo personalizavimo
galimybes; 

• Bent kartą per savaitę prisijunk
prie naujos „Facebook” grupės, kuria
anksčiau visiškai nesidomėjai ir pa-
skelbk ten savo nuomonę; 

• Bent kartą per savaitę paprašyk
savo draugų ar pažįstamų, kad uždėtų
„like” ant posto tau rūpima tema, kad
prevenciškai užtikrintum savo pasi-
rodymą jų sraute ateityje; 

• Naudok alternatyvią paieškos
sistemą (e.g. „Bing”, „Yahoo”, etc.),
jei ieškai turinio, kurio nenorėtum
matyti dažniau, nei pats pasirenki.

Delfi.lt

Socialiniuose�burbuluose,�jūsų�pačių�saugumui,�retsykiais�patar-
tina�imtis�apgavysčių.����� Shutterstock�nuotr.

ti įrenginį ar ne. 
Nusprendus atakuoti įrenginį, į

aukos  telefoną  per  „Google   Fireba-
se Cloud  Messaging” serverius yra iš-
siunčiama kenkėjiška nuoroda su vi-
rusu. 

Tokiu atveju, kenkėjiška progra-
ma gali pasisavinti itin jautrius duo-
menis – nuo slaptažodžių, kitos asme-
ninės informacijos iki bankinių pri-
sijungimų kodų. Potencialios aukos
yra visi „Android” įrenginių savinin-
kai. Iš esmės nėra būdų apsisaugoti
nuo šių grėsmių. 

Technologijos.lt



10 2020�LAPKRIČIO�19�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

GYD. ONA RADZEVIČIENĖ

Kaip� jau� rašėme� ankstesniame
numeryje�(�„Draugas”,�2020�m.
lapkričio�12�d.)�imuninė�sistema

apsaugoti��organizmą�nuo�koronaviruso
yra�per�silpna.�Tam�reikalinga�patikima
ir� efektyvi� vakcina.� Vakcina� yra� ge-
riausias� iš� visų� gydymo� būdų,� kuris
padėtų�užbaigti�dabartinius�apriboji-
mus�ir�koronaviruso�plitimo�grėsmes.

Vakcinų kūrimas

Vakcinų kūrimas paprastai trun-
ka ne vienerius metus, kartais – de-
šimtmečius. Kuriant vakciną turi būti
įrodyta, kad vakcina yra saugi, nesu-
kelianti  daugiau problemų nei liga,
nuo kurios skiepijama. Klinikiniai ty-
rimai turi parodyti, kad vakcina su-
kelia nuo susirgimo apsaugantį imu-
ninį atsaką. Taip pat ji turi būti pa-
tvirtinta FDA (Maisto ir vaistų kont-
rolės tarnyba, angl. Food and Drug Ad-
ministration).

Vakcinų dėka imuninė sistema
supažindinama su virusais ar bakte-
rijomis (ar jų dalimis). Organizmo gy-
nybos mechanizmas atpažįsta juos
kaip įsibrovėlius ir išmoksta su jais ko-
voti. Ne vieną dešimtmetį vakcinos
buvo kuriamos naudojant originalų vi-
rusą. Kai kurios vakcinos, tokios kaip
MMR (nuo tymų, kiaulytės ir raudo-
nukės) buvo gaminamos naudojant
susilpnintus virusus, kurie negali su-
kelti stiprios reakcijos, kitos, kaip gri-
po – inaktyvuotus dominuojančios gri-
po atmainos virusus.

Kaip buvo kuriamos 
COVID – 19 vakcinos?

Prasidėjusi koronaviruso pande-
mija paskatino daugybę farmacinių
kampanijų įvairiose pasaulio šalyse
pradėti vakcinų gamybą. Darbai vyko
labai greitai. Maždaug 240 vakcinų
yra ankstyvosiose tyrimų stadijose,
40 – klinikinių tyrimų stadijose ir 9  –
paskutinėje stadijoje, kur bandomos su
tūkstančiais žmonių. Pastaruoju metu
geriausius rezultatus rodė JAV „ Pfi-
zer”, Vokietijos „BioNTech”, JAV bio-
technologijų bendrovė „Moderma”,
kelios valstybinės Kinijos laboratorijos,
Oxfordo universiteto laboratorija, ben-
drovės „AstraZeneca” bei JAV „John-
son and Johnson”. Visos šios labora-
torijos ir dar daug kitų yra kūrimo ir
bandymo laikotarpyje. 

Lapkričio 9 dieną „Pfizer” kom-
panija kartu su  „BioNTech” pranešė,
kad jų kuriama COVID-19 vakcina,
kaip rodo tebevykdomų 3-iosios fazės
tyrimų rezultatai, pranoko lūkesčius,
yra labai stipri, net 90 proc. atvejų
veiksmingai apsaugo nuo koronavi-
rusinės infekcijos.

Kurdami vakciną „Pfizer” taikė vi-
siškai naują, iki šiol praktiškai neiš-
bandytą, vakcinų tyrimo ir kūrimo
technologiją. Jos pagrindas buvo iRNR
(informacinė RNR, angl. mRNR, mes-
senger RNR) genetinė grandinė, kuriai
sukurti tereikia paties viruso genetinio
kodo. Vakciną įvedus į organizmą imu-
ninė sistema pradeda gaminti viruso
baltymus, kurie yra nekenksmingi,
bet jų pakanka stipriam imuniniam at-
sakui. 

Vakcinacija susideda iš 2 epizodų,

tarp kurių yra 21–28 dienų pertrauka.
Buvo nustatyta, kad jau 7 dieną po ant-
ro vakcinacijos epizodo 90 proc. žmonių
buvo apsaugoti nuo COVID-19 infekci-
jos.

Ar nauja vakcina bus saugi?

Vakcinos saugumui patikrinti da-
lyvauja 44 538 savanoriai, iš kurių 39 00
jau   gavo antrą dozę. Praėjus 2 mėne-
siams po antros dozės gavimo, bus ga-
lutinai sprendžiama dėl vakcinos sau-
gumo. Pirmieji duomenys rodo, kad
vakcina yra pakankamai saugi. Ne-
pageidaujamos reakcijos:  skausmas ir
paraudimas  injekcijos vietoje, o rau-
menų skausmas bei karščiavimas pa-
sitaiko dažniau nei vakcinuojant
„Prevnar” (pneumonijos) ar gripo vak-
cina, bet pastarosios yra gaminamos
tradiciniais genų inžineriniais būdais,
o mRNR yra naujos technologijos vak-
cina.

Kada mRNR vakcina 
pasieks gyventojus?

Šios (ir kitų) vakcinos poveikis su-
reguliuojant pandemiją nebus junta-
mas akimirksniu. Kompanija planuo-
ja po FDA patvirtinimo dar šiais metais
pagaminti 30–50 mln. vakcinos dozių,
kas leis paskiepyti tik apie 10 proc.
Amerikos gyventojų, tad gali būti, kad
vakcinos eksportas kurį laiką net ne-
bus vykdomas, nors kompanija teigia,
kad 2021 metais pagamins 1,3 milijar-
do dozių.

Aprūpinimas vakcina bus gana
sudėtingas, nes vakcina transportavi-
mo metu turi būti laikoma -70 laipsnių
Celsijaus arba -90 pagal Farenheitą.
„Pfizer” jau sukūrė konteinerius, ku-
rie sauso ledo pagalba išlaiko  šaltį net
10 dienų. Kompanija veda derybas su
oro linijomis bei sausumos transportu
ir sprendžia klausimus, kaip saugiai
vakcina galėtų pasiekti vartotojus. Že-
moje temperatūroje vakciną galima
išlaikyti net 6 mėnesius, tačiau ne vi-
sos medicininės įstaigos bei vaistinės
turės galimybę įsigyti „ypatingus šal-
diklius”, užtikrinančius tokią žemą
temperatūrą ir kainuojančius iki 10 000
dolerių. Todėl dar daug darbų laukia
artimoje ateityje.

Kas pirmiausiai bus skiepijami?

Gavus vakciną pirmiausiai bus
skiepijami sveikatos apsaugos dar-
buotojai, kurie pastoviai kontaktuoja
su sergančiaisiais COVID-19 ligoniais,
būtiniausi darbuotojai, tokie, kaip po-
licininkai, gaisrininkai, mokytojai.
Prioritetai bus teikiami žmonėms, gy-
venantiems globos  namuose ir juos ap-
tarnaujančiam personalui, vyresniems
nei 65 metų amžiaus žmonėms, o taip
pat asmenims, turintiems sveikatos
problemų.

Kiek žmonių turės būti 
paskiepyti?

Mokslininkų skaičiavimais, esant
dideliam vakcinos efektyvumui, viru-
so plitimą pavyktų sustabdyti paskie-
pijus 60–70 proc. populiacijos. Reiš-
kia, kad reikėtų paskiepyti milijar-
dus žmonių. Tai pasiekti bus gana
sunku, nes didelė dalis žmonių skep-
tiškai žiūri į naują vakciną. Daugiau-
siai norinčių skiepytis yra Amerikoje,

Kada pirmoji vakcina nuo coViDovid-19 pasieks žmones?

Anglijoje, Kanadoje, mažiausiai Rytų
Europoje, Rusijoje.

Medikų teigimu, valstybinės ins-
titucijos, mokslininkai ir žiniasklaida
jau dabar turi rūpintis, kad žmones pa-
siektų pagrįstos žinios, siekiant su-
stabdyti  melagingos informacijos
srautą. 

Žmonės visame pasaulyje akty-
viai seka vakcinų kūrimą ir džiaugia-
si kartu su „Pfizer” ir „BioNTech” ga-

mintojais. Kaip teigia „Pfizer” vadovas
dr. Albert Bourla – „žengėme didžiulį
žingsnį arčiau to, kad viso pasaulio
žmonės būtų aprūpinti taip reikalinga
pagalba, o pasaulinė krizė pasibaigtų.
Išaugo nauja diena mokslui ir žmoni-
jai”.

Paruošta�remiantis:�www.�Pfizer/news,
nytimes.com,� Google.com,�mayoclinic.org,
ManoDaktaras.lt,�www.cdc.gov

www.Pixnio.com�nuotr.

SVEIKATA



11DRAUGAS 2020�LAPKRIČIO�19�KETVIRTADIENIS

nAujiEmS PrEnumErAtoriAmS  
metams�–�120�dol. pusmečiui�–�65�dol.�

internetinė�(pdf)�metams�–�99�dol.� 3�mėn.�–�30�dol.

Siunčiu�_____________��dol.�

Vardas,�pavardė�________________________________________

Adresas:�______________________________________________�

Miestas�___________________�valstija______��zip�____________

el. pašto adresas

_____________________________________

Čekį�siųskite:�
DRAUGAS,��4545�W.�63rd.�St.,�

Chicago,�IL�60629

Tel.�773-585-9500�������www.draugas.org

Vieta,�kur�susitinka�JAV�lietuviai

DRAUGAS
Seniausias�lietuviškas�laikraštis�pasaulyje

Leidžiamas�nuo�1909�m.�

MANO  VIRTUVĖ

Bulvių košė su kedrų riešutais

Reikės:
saujelės kedro riešutų
1 šaukšto aliejaus
3 šaukštų sviesto
1 svogūno
česnako skiltelės
nedidelio šviežio kopūsto
druskos pagal skonį
6–8 bulvių
2/3 puodelio pieno
1/2 puodelio grietinėlės
wasabi pastos arba dijon garstyčių

Kedro riešutus pakepinti orkaitė-
je arba sausoje keptuvėje ir ataušinti.

Pusžiedžiais supjaustyti svogūną,
susmulkinti česnako skiltelę. Plonai su-
pjaustyti ketvirtadalį kopūsto.

Į tą pačią keptuvę, kurioje kepė rie-
šutai, įpilti 1 šaukštą aliejaus ir įdėti 1
šaukštą sviesto. Suberti svogūną, vė-
liau česnaką ir patroškinti. Pridėti
pjaustytą kopūstą, padruskinti (bet
ne pipirinti) ir kepti pamaišant, kol
ko pūstas suminkštės (nereikia per-
kepti).

Likusį kopūstą supjaustyti dides-
niais gabalais (išpjaunant kietąją dalį
prie koto) ir sudėti į puodą su verdan-
čiu pasūdytu vandeniu. Uždengti ir
virti ant nedidelės ugnies, kol kopūstas
suminkštės. Tuomet vandenį nupilti, o
kopūstą elektriniu trintuvu sutrinti iki
tyrės.

lietuvos archeologai praėjusią va-
sarą Rytų Aukštaitijoje, Asvejos
ežere, kuris tęsiasi per Molėtų,

Švenčionių ir Vilniaus rajonus, aptiko
viduramžių kario palaikus su visa
mundiruote ir asmeniniais daiktais.
Galima patikėti archeologais, kad tai
ne kasdienis ir net ne kasmetis atra-
dimas. Kad žmogaus palaikai būtų
rasti ne kape, o pavieniai ir dar van-
denyje, atsitikimas labai retas. Be to,
daiktai gerai išsilaikę, tik žmogaus pa-
laikų būklė nėra tokia gera, kad be ty-
rimų galima būtų pasakyti, nuo kokios
priežasties jis mirė – paskendo ar
buvo nukautas. Aišku tik tiek, kad tai
jaunas vyras, karys, apie ką, anot
Klaipėdos universiteto archeologės
Elenos Pranckėnaitės, liudija šalia
aptiktas kardas. Dar rasta ilgi odi-
niai auliniai batai, prie kurių pri-
tvirtinti pentinai, du peiliukai, vienas
jų – su odinėmis makštimis, dirželių
liekanos. Šie radiniai gali būti priski-
riami XVI a. 

Radinys aptiktas po vandeniu se-
nojo Dubingių tilto vietoje, priklau-
sančioje valstybės saugomai Dubingių
piliavietės teritorijai. Palaikai aptikti
devynių metrų gylyje, ežero šlaite, jie
buvo padengti dumblo ir smėlio sluoks-
niu ir buvo nuvalyti povandeninės
archeologijos metodais – vandens

siurbliu, tvirtinamu ant vandens pa-
viršiuje plaukiojančios platformos. 

Archeologus džiugina, kad iš or-
ganinės medžiagos (odos) pagaminti
daiktai: aprangos detalės, makštys,
dirželiai – yra gerai išsilaikę. Žmogaus
palaikai yra perduoti ir šiuo metu ti-
riami Vilniaus universiteto Medicinos
fakultete, o archeologiniai radiniai
perduoti Lietuvos nacionaliniam mu-
ziejui ir yra konservuojami. Radinių
konservavimas ir restauravimas gali
užtrukti iki metų. 

Asvejos ežero dugnas žvalgomas
jau beveik du dešimtmečius. Buvo ži-
noma, kad ten stovėjo senasis tiltas, ku-
rio lentas, beje, lietė ir būsimosios
karalienės Barboros Radvilaitės pėdos,
kai ji Didžiojo Lietuvos kunigaikščio
ir Lenkijos karaliaus Žygimanto Au-
gusto buvo paslėpta Radvilų pilyje
Dubingiuose. Toje vietoje jau anksčiau
buvo aptiktos tilto konstrukcijų lie-
kanos bei XVI–XVII a. archeologiniai
radiniai: buityje naudotų indų šukės,
koklių, čerpių, plytų dalys, įvairios me-
talinės statybinės detalės. Taip pat
rasta buvusios perkėlos vieta ir įvai-
riais laikotarpiais datuojamų medinių
luotų, kurie buvo naudoti kaip van-
dens susisiekimo priemonė.

Parengta pagal delfi.lt

PETRAS V. KISIELIUS, MD, FACS
INKSTŲ,�PūSLėS,�PROSTATOS�
GyDyMAS�BEI�CHIRURGIJA

Center�for�Health
1200�S.�york,�Elmhurst,�IL�60126

Tel. 331-221-9004

ChirurgAi AkiŲ ligos

ARAS ŽLIOBA, M.D.
AKIŲ�LIGOS�–�CHIRURGIJA
219�N.�Hammes�Avenue

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-741-3220

Pasidalinkite 
nuomone

www.facebook.com/draugolaikrastis

Priedai prie šventinio kalakuto

Išvirti bulves, nupilti didesnę dalį
vandens (jei šiek tiek paliksite, bus
lengviau grūsti košę). Įpilti 2/3 puo-
delio pakaitinto pieno ir 1/2 puodelio
grietinėlės (jei pilsite šaltą pieną, košė
įgaus pilkšvą atspalvį). Įdėti 2 šaukš-
tus sviesto ir sugrūsti bulves, kad ne-
liktų gumuliukų.

Į bulvių košę sudėti kopūstų tyrę,
gerai išmaišyti.

Padruskinti pagal skonį. Įmaišyti
žalios wasabi pastos arba dijon gars-
tyčių. 

Į gražų dubenį sudėti bulvių-ko-
pūstų košę, ant viršaus – kepintą ko-
pūstą su svogūnu, pabarstyti skru-
dintais kedro riešutais.

Grybai, kepti raudoname vyne

Reikės:
300 g (10 oz) pievagrybių (button
mushrooms)
balto svogūno
3–4 skiltelių česnako
2/3 puodelio raudonojo sauso vyno
alyvuogių aliejaus
druskos, pipirų
šviežių čiobrelių

Įkaitinti orkaitę iki 180 C (350 F).
Grybus supjaustyti griežinėliais.
Kepimo formą ištepti alyvuogių

aliejumi, tankiai sudėti grybus, pa-
druskinti, papipirinti, pabarstyti švie-
žiais čiobreliais.

Svogūną supjaustyti į 8 dalis ir už-
dėti ant grybų.

Česnako skilteles sutraiškyti
plokščiąja peilio dalimi ir užberti ant
viršaus. Viską pašlakstyti aliejumi.

Ant grybų ir daržovių užpilti vyno
ir kepti įkaitintoje orkaitėje 20–25 mi-
nutes.

Malonių potyrių prie Padėkos die-
nos stalo!

Jūsų Indrė

Atradimų metai lietuvoje (1)
Viduramžių kario palaikai

Retas�radinys�atkreipė�ir�pasaulio�žiniasklaidos�dėmesį.��������������������������G.�Krakausko�nuotr.



12 2020�LAPKRIČIO�19�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

SKELBIMAMS
Pasiteirauti tel. 773-585-9500
skelbimai@draugas.org

http://draugokalendorius.org

www.draugofondas.org

Namams pirkti paskolos 
duodamos mažais mėnesiniais 

įmokėjimais ir prieinamais nuošimčiais.
Kreipkitės į 

Mutual Federal Bank, 
2212�West�Cermak�Road.�

Tel. (773) 847-7747

Advokatas
VYTENIS LIETUVNINKAS
4536 W. 63 St., Chicago, IL 60629

(Skersai�gatvę�nuo�„Draugo”)

Tel. 773-284-0100 •  info@midwaylegal.com
paslaugos: Nekilnojamas turtas • Investiciniai fondai •

Testamentai ir palikimai • Verslo reikalai • Bendri teisės reikalai

coViD-19: lapkričio 18 d., 11 val. 30 min.
Užsikrėtusių Išgijusių Mirusių

Pasaulyje 56,245,192    39,163,451 1,349,226

JAV 11,730,619 7,098,858   254,758   

Lietuvoje 38,810 9,362 323

www.facebook.com/draugolaikrastis

Kviečia Lietuvių tautodailės institutas
Šeštadienį, gruodžio 12 d. nuo 10:30 val. r. iki 12 val. p. p. vyks virtuali šiau-
dinukų kūrimo pamoka. Kaip pasigaminti šiuos unikalius papuoša-
lus kalėdinei eglutei, parodys mokytoja Joana Adamonyte. Pamoka
nemokama LTI nariams/narėms, kitiems – 10 dol.

Atsiųskite vardą, pavardę ir telefono nr. el-paštu: contact@ltfai.org.
Susimokėti už pamoką prašome per PayPal LTI tinklalapyje: ltfai.org.
Ten, ,,News and Events” puslapyje rasite daugiau informacijos apie
pamoką. Užsirašiusieji gaus el. žinutę su prisijungimo nuoroda. Lau-
kiame visų!

Lapkričio 22 d., sekmadienį, 1 val. p. p. Jaunimo centro Jėzuitų koplyčioje
kunigas Vaidas Lukoševicius SJ aukos šv. Mišias. Prašome užsire-
gistruoti skambinant Mildai tel. 708-447-4501. Po šv. Mišių, 2 val. p. p.
Jūrų šauliai  padės vainiką prie paminklo žuvusiems nepriklausomy-
bės kovų dalyviams. 2:15 val. p. p Čiurlionio galerijoje bus pristatyta
dr. Audriaus Plioplio meno paroda ir archyvas. Poetai skaitys savo kū-
rybą. Maloniai kviečiame dalyvauti. Prašome dėvėti kaukes. 

Kūčios – kitaip
Madisono (WI) apylinkių lietuviai kviečiami pasižymėti kalendoriuose

gruodžio 13 dieną. Tą sekmadienį rengiamos Madisono lietuvių Kūčios,
kurios vyks virtualiai. Daugiau informacijos bus pateikta vėliau. Kviečiame
dalyvauti visus, gyvenančius Madisono apylinkėse, taip pat tikimės pa-
matyti tuos, kurie iš Madisono išsikraustė gyventi kitur.

VIRGINIJA PETRAUSKIENĖ

Iš�ryto�–�eglės�puošimas�O’Hare�oro�uosto�antrajame�terminale,�po�pietų�–�vie-
noje�iš�Midway�keleivių�salių.�Kiekvienai�eglei�prireikė�ne�mažiau�nei�kelių�šim-
tų�rankų�darbo�puošmenų.�Šios�turtingos�ir�labai�vertingos��muziejuje�saugomos
šiaudinukų�kolekcijos�autorė�–�buvusi�muziejaus�Moterų�gildijos�narė�a.�a.�Mary
Krauchunas�(Marija�Kriaučiūnienė).

Paprastai eglučių puošimas oro uostuose muziejininkėms suteikdavo nemažai
teigiamų emocijų – praeiviai negailėdavo gerų žodžių, girdavo netradicinius,
jiems dar nematytus šiaudinukus, klausinėdavo, domėdavosi, kokiu būdu

jie pagaminti, stebėdavosi ir džiaugdavosi. Nemažai keliautojų norėdavo nusi-
fotografuoti prie įdomiai padabintos lietuviškos eglės.

O kokios buvo šių metų
nuotaikos? Ar po kaukėmis
veidus slepiantys žmonės
panoro domėtis ir ben-
drauti su eglių puošėjomis? 

,,Tarptautinio O’Hare
oro uosto antrajame termi-
nale, kuriame puošėme eg-
lutę, tuo metu visai nepasi-
taikė jokių keleivių. Kelis
kartus pro šalį praėjo lėk-
tuvų įgulų nariai. Keli pi-
lotai iš tolo mums parodė
palaikymo ženklą.  Keista
matyti neįprastai tuščias
sales. Pandemijos metu
žmonės tikrai mažai ke-
liauja”, –  sakė muziejaus
viceprezidentė Sigita Bal-
zekas. Muziejaus eglutė sto-
vi šalia ,,Black Hawks” ledo
ritulio komandos eglutės.

Panašios nuotaikos
puošėjas lydėjo ir Midway

oro uoste. ,,Kai puošėme eglutę, pro šalį
praėjo, palyginti, labai mažai kelei-
vių. Kelis kartus žmonės pasirodė gru-
pėmis, gal ką tik atskridę ir išlipę iš lėk-
tuvo, po to vėl salės ištuštėdavo. Viena
pora sustojo nusifotografuoti prie
mūsų eglutės, bet nieko neklausinėjo ir
skubiai nuėjo savo keliais. Nuotaika
tikrai nebuvo tokia šventiška, kokia pa-
prastai lydėdavo šį puošimo procesą
ankstesniais metais”, – sakė muzieji-
ninkė Karilė Vaitkutė. 

Be abejonės, šiais metais lietuviš-
kais šiaudinukais džiaugsis kur kas
mažiau žmonių. Bet gera žinoti, kad ir
tiems nedaugeliui labai svarbiais reikalais keliaujančių žmonių kelionės nuo-
taiką praskaidrins salėse išsirikiavusios kalėdinės eglės, tarp kurių – ir lietu-
viškos gražuolės.

Pritilusiuose oro uostuose –
lietuviškos kalėdinės eglės 

Antrajame�tarptautinio�O’Hare�oro�uosto�terminale�jau�pradėjo�rikiuotis�kalėdinės�eglės,
tarp�kurių�–�ir�lietuviška�gražuolė. Balzeko�lietuvių�kultūros�muziejaus�nuotraukos

Midway�eglei�padabinti�reikia�daugiau�nei
250�šiaudinukų.


